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ما دا کتاب ځکه ولیکه چی خلک تری پند او د 

د نظریاتو جوړښت زده کړی تر څو د خپل هیواد 

پیشرفت لپاره کوشش او نظریی رامنځته کړی. هیله 

ده چی زما دا کتاب د دولت مسولینو او مشرانو ته 

او طرحی عملی کړی. او ما نظریات ورسوی تر څو ز

که چیری تاسی نظریات لری ماسره یی شریک کړی 

 تر څو زه یی په خپل کتاب کی اضافه کړم.

 ستاسو د ځواب په هیله

 ثناالله طوطاخیل

نن
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 محصلینو علمي تحقیقد 

 

د افغانستتتان دولتتت بایتتد ځینتتې علمتتي او تخنیکتتي پتتروژې د پوهنتونونتتو 

پاري، څتو پترې عملتي تحقیتق وشتي. دا کتار نته اړوندو محصلینو تته وست

یوازې د محصلینو لپتاره یتو غتوره فرصتت دی، بلکتې دولتت تته بته هتم د 

 علمي ظرفیتونو له لارې پرمختګ ورکړي.

لکتته د نظتتامي ستتکتور لپتتاره د توغنتتدیو یتتا دفتتاعي تجهیزاتتتو جتتوړول، 

کتتولای شتتي د انجنیتتري، فزیتتک، کیمیتتا، جیولتتوجي او جغرافیتتې څتتانګو 

ینو تته وستپارل شتي، چتې د یتو مشتخ  ګتروپ پته جوړولتو ستره محصل

 پرې کار وکړي.

محصتتتلین بایتتتد د خپلتتتو  وقونتتتو او لیوالتیتتتا پتتتر بنستتت  خپلتتتې څ ړنیتتتزې 

موضوعات انتخاب کتړي، او لته لتومړي سمستتر څخته تتر فراغتت پتورې 

اپ ګروپ یا بل ګتډ پلټفتارم پرې کار وکړي. د یادې پروژې لپاره یو واتس

څو هغوی خپتل معلومتات، تجربتې، او لاستته راوړنتې پکتې جوړ شي، تر 

 شریکې کړي. مثال: 
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محصتتلین شتتامل شتتي، چتتې لتته  ۳۰د توغنتتدیو د جوړولتتو یتتوه پتتروژه کتتې 

 تنه انتخاب شي لکه  ۳هرو څانګو څخه 

تنته د جیولتوجي ،  ۳تنه د فزیتک  ،  ۳تنه د کیمیا پوهنځی محصلین ،  ۳

 شي   پوره ۳۰تنه د جغرافیې  ... تر څو  ۳

دغه ډلې به په ګډه کار کتوي، لته موضتوع ستره اړونتد تحقیتق کتوي او د 

 پروژې بریا ته هڅه کوي.

که دا نظریه بریالۍ شي، نو زرګونه محصلین بته هڅته وکتړي چتې خپلتې 

څ ړنیزې پروژې بریالۍ کړي. دا کار به نته یتوازې د نظتامي برختو لپتاره 

 ګټور وي، بلکې د نورو برخو لکه  

شناستتتي ، جغرافیتتته ، کانونتتته ، طتتت  ، شناستتتي ، انساننباتبیولتتتوژي ، 

 اقتصاد او نورو علمي ډګرونو لپاره هم مهم فرصتونه برابر کړي.

لکه څنګته چتې منتدل، د خپتل ژونتد تتر پایته، پته یتوه کتوچني بتا  کتې پتر 

د علمتتي ودې دا نباتتتاتو تحقیتتق کتتاوه، متتوږ هتتم بایتتد خپلتتو محصتتلینو تتته 

 زمینه برابره کړو.
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 دری اړخیزی همکاری

 

اړخیتتزو همکتتاریو لپتتاره د ځتتانګړو خونتتدي اقتصتتادي او فرهنګتتي  د درې

ستتتاحو د جوړولتتتو مفکتتتوره چتتتی هتتتدف یتتتی د افغانستتتتان، ازبکستتتتان، 

ترکمنستتتان، تاجکستتتان، ایتتران، پاکستتتان، او چتتین تتترمنځ د همکتتاریو 

ې په برخته کړو، سیاحت، او پانګونپراختیا، د سوداګرۍ، ټکنالوژۍ، زده

کې د ګډو پرمختیایي ساحو رامنځته کول دی او لانتدی څلتور اصتلي مهتم 

 سرحدي نقطې یی عبارت دی له:

 ترکمنستان –ازبکستان  –. افغانستان  1

 ازبکستان –تاجکستان  –. افغانستان  2

 پاکستان –چین  –. افغانستان 3

 پاکستان –ایران  –. افغانستان  4
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ایتد دا وی چتی  خونتدي ستاحې وي چتې هت   د دغو ساحو ځانګړتیتاوې ب

ه تواد د بتتل ه تتواد ختاوره تخطتتی نتته کتړي. خلتتک، ستتوداګر، او ستتیلانیان 

آزادانه سفر کولی شي )له ویزې پرته یتا ستاده استنادو ستره(. دا ځایونته 

بتتته د ستتتوداګرۍ، ستتتیلانی تتتتګ راتتتتګ، او د علتتتم شتتتریکولو لپتتتاره وي. 

لیې، ټکتتتس او اضتتتافي دولتونتته بتتته توافتتتق وکتتړي چتتتې دا ستتتاحې لتته متتتا

فشتتتارونو خلاصتتتې وي. او کتتته کیتتتدای شتتتی دا ستتتاحه پتتته پتتتوره تو تتته 

افغانستان جوړ کړی او  ټته لته همتدی بتازار څخته واخلتی. د دغتو ستاحو 

اقتصادی هدفونه باید د اجناسو خرڅلاو، د پانګوالو جذب او په صادراتو 

کته د کی زیاتوالی وی . تخنیکي شکل څخه د ګډو ټکنتالوژیکو پتروژو )ل

فیسبوک بدیل اپلیکیشن( او نورو د جوړولو امکان زیاتوی. فرهنګتي لته 

کتړه، علتم شتریکول، ګتډ فرهنګتي پروګرامونته لحاظه یی فواید د ژبو زده

او نتتور دی چتتی د همتتدی پتته صتتورت کتتی د علمتتي پرمخت ونتتو امکتتان 

موجودیږی او د هیوادونو ترمنځ چی د پوهنتونونو، څ ړنیزو مرکزونتو، 

پونو تتتر متتنځ همکتتارۍ زیتتاتیږی. مثتتال کتته هتتر درې ه وادونتته او ورکشتتا

وغتتواړي یتتو نوښتتتګر اپلیکیشتتن جتتوړ کتتړي، کتتولای شتتي خپتتل مستتلکي 

ټیمونه )انجینران، ډیزاینران، بازارموندونکي( همدلتته یتو ځتای کتړي او 

 بې له مالیې یا خنډه پرې کار وکړي.

ادي وده بته ییزې همکارۍ نتوی بتاب پرانیتزي، اقتصتدا طرحه به د سیمه

چټکه کړي، سیاسي بتاور زیتاتوي، او خلتک بته د یتو بتل فرهنتګ او علتم 

 سره وصل کړي.

په دی حالت کی دولت کولای شی چی خپل د اطمینان وړ کستان مشتخ  

 منیتی پیښه رامنځ ته نشی.او وټاکی تر څو چی کومه ا
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 دفاعي تجهیزات 

 

ه د د پرمختتتتګ لپتتتارد افغتتتان ځوانتتتانو د تکنتتتالوژۍ او دفتتتاعي تجهیزاتتتتو 

 وارداتي تجهیزاتو اړتیا طرحه

ییزو امنیتتتي د دی موضتوع اهمیتتت پتته دی کتتی ده چتتی افغانستتتان د ستتیمه

ستونزو او د ټکنالوژۍ په ډګر کې د پرمختتګ لپتاره د عصتري تجهیزاتتو 

اړتیتتا لتتري. د رادار او کشتتل ټکنتتالوژۍ پتته برختتو کتتې د پرمختتتګ لپتتاره 

متخصصتین د عملتي تجربتو فرصتت ولتري اړینه ده چې زموږ ځوانان او 

 او 

 له چین هیواد څخه لاندې تجهیزات باید وارد شي:  

Microwave Sensors   

Parabolic Dish Antenna / Phased Array Antenna   

RF Power Amplifiers   

Microcontroller / DSP Chips   
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Cables and Connectors   

Signal Processing Software   

Infrared / Thermal Sensors   

Weatherproof and Heat-Resistant Materials   

ډالتترو  ۱۵۰۰۰تتتر  ۶۰۰۰د دې وستتایلو ټتتول خریتتد بتته پتته اوستتط ډول د 

 وي.  

دا تجهیتتتتزات بتتتته د افغتتتتان محصتتتتلینو، انجینرانتتتتو او څیړونکتتتتو لپتتتتاره د 

 ټکنالوژۍ د زده کړې، تحقیق او پرمختګ لپاره مهم وسایل وي.  

وارداتتتو پتتر استتام بتته زمتتوږ محصتتلین، څیړونکتتي او متخصصتتین پتته د 

عملتتتتتي ډول د رادار جوړولتتتتتو، ستتتتتیګنال پروستتتتتس کولتتتتتو، او دفتتتتتاعي 

 ټکنالوژۍ په برخو کې مهارتونه زده کړي.  

د تقلید له لارې به په راتلونکې کې خپله دفاعي ټکنالوژي جتوړه کتړو او 

 پر خپلو پښو ودریږو.  

 ت او خپلواکۍ لپاره یو ستر ګام وي.  دا به زموږ د ملي امنی

هیلتته ده چتتې د دې پتتروژې لپتتاره یتتوه ځتتانګړې بودیجتته ځتتانګړې شتتي، 

 ترڅو واردات او وروسته تحقیقات په غوره توګه ترسره شي.  

 د پروژې څارنه باید د یو ځانګړي ټیم لخوا وشي.  

ظتیم د محصلینو لپاره باید ځانګړي ورکشاپونه او روزنیز پروګرامونته تن

 شي.  

 زې باید ژر تر ژره حل شي. د وارداتو قانوني او تخنیکي ستون
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 د کثافات دانیو جوړول   

دولتتت بایتتد پتته عمتتومي ستترکونو کتتې موجتتود دوکانتتداران اړ کتتړي چتتې د 

کثافتتات دانیتتو د جوړولتتو لپتتاره پیستتې ورکتتړي. متتثلاد لتته شتتلو دوکانتتدارانو 

ړ شي، چې دولت یې پته څخه پیسې راټولې شي ترڅو یو کثافات دانی جو

 مناس  کیفیت او رنګ جوړ کړي.  

د دې پتتروژې لتته عملتتي ک تتدو وروستتته، یتتوه یتتا دوه میاشتتتې وروستتته، 

دولتتتتت کتتتتولی شتتتتي بیتتتتا لتتتته 

دوکانتتتتدارانو پیستتتتې راټتتتتولې 

کتتتتړي او د موجتتتتوده کثافتتتتات 

دانیتتو تتتر متتنځ نتتورې کثافتتات 

دانتتتتتتۍ جتتتتتتوړې کتتتتتتړي، پتتتتتته 

ځانګړې توګه د دوکانونو مخ 

 ته.  

ژه بتتتتته خلکتتتتتو کتتتتتې دا پتتتتترو

مقاومت او شورش را نه ولي 

ځکه چې په کې د شلو کستانو 

ګډون شته او د اوږدې متودې 

لپاره عملي ک ږي. فرض کتړه 

 ۴۰۰۰چتتې هتتر کثافتتات دانتتی 

افغتتتانۍ  ۲۰۰افغتتتانۍ لګښتتتت لتتتري، نتتتو لتتته هتتتر دوکانتتتداره بتتته یتتتوازې 

 راټول ږي.  

او د کثافتتاتو دا پتتروژه بتته پتته عامتته ځتتایونو کتتې پتتاکوالي تتته وده ورکتتړي 

 منظم مدیریت به یقیني کړي.
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 طبقی ۱۰ویښیارو خلکو لپاره 

 

د هغه کسانو لپاره چتې یتو څته نتوې څ تره، کشتل یتا اختتراع کتوي، بایتد 

ځتتانګړې رتبتته بنتتدي او طبقتته بنتتدي جتتوړه شتتي. دولتتت بایتتد د ویښتتیارو 

( طبقی ترتی  کړي او د هرې طبقتې لپتاره ځتانګړي ۱۰خلکو لپاره لس )

 نه، شرایط، او امتیازات وضع کړي. مثلاد:  قانونو

 کتابونه ولیکي.   ۱۰لومړۍ طبقه باید لږ تر لږه 

نهمه طبقه باید یو مهم کشل یا اختراع وکړي، که په هره برخه کې لکته 

 ریاضیات، ساینس، یا نور وي.  
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آخرنتتۍ طبقتته )لستتمه طبقتته( تتته بایتتد ستتخت شتترایط او ځتتانګړې نومونتته 

 فیسور" یا ورته لقبونه.ورکړل شي، لکه "پرو

رتبته ترلاسته کتړي، دوی تته بته رستمي  ۸یتا  ۷هغه کسان چې لږ تر لږه 

 وظیفې ورکړل شي.  

دا سیستم به خلک تشتویق کتړي چتې فکتر وکتړي، هڅته وکتړي، کتابونته 

ولیکتتي، او د خپتتل هیتتواد د پرمختتتګ لپتتاره نوښتتتونه او طرحتتې وړانتتدې 

 کړي.
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 رید افغانستان بهرنی لا 

 

د افغانستان، ایران او پاکستان ترمنځ ګتډه پولته، یتو ستتراتیفیک فرصتت 

دی چې که پته ستمه توګته تترې استتفاده وشتي، افغانستتان کتولی شتي لته 

 سیمې نه بهر مستقیمې اقتصادي لارې پیدا کړي.  

د ایتتران او پاکستتتان تتترمنځ پتته ستترحد کتتې، چتتې د ایتتران پتته ختتاوره کتتې 

لار )ستترک( بایتتد جتتوړه شتتي چتتې د افغانستتتان موقعیتتت لتتري، یتتوه داستتې 

لپتتاره لتته نړیوالتتو بتتازارونو ستتره مستتتقیمه نښتتلونې زمینتته برابتتره کتتړي. 

همداراز، د دې پولې تتر څنتګ بایتد د افغانستتان دولتت د خپلتو سترحدونو 

 لپاره د اغزن تار یا جال جوړولو طرحه پلې کړي.  

ډېتره برخته یتې  کیلومتره اوږدوالتی لتري، چتې ۹۸۰دغه سرحد شاوخوا 

 له صحراوو او غرنیو سیمو څخه تشکیل شوې ده.  

 اقتصادي همکاری او مقابلې امتیازات
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د دغې پروژې په بدل کې، افغانستان کولی شي د ایران له حکومتت ستره 

پتته ځینتتو صتتادراتو او وارداتتتو کتتې د متتالیې تخفیتتل عملتتي کتتړي. دا بتته د 

 پیاوړې کړي.   دواړو لورو ترمنځ سوداګریز باور او همکاري

ستترب ره پتتر دې، افغتتان حکومتتت کتتولی شتتي چتتې دغتته پتتروژه د شخصتتي 

سکتور په همکارۍ تمویل کتړي. متثلاد د پتروژې لګښتت یتو میلیتارد ډالتر 

میلیونته ډالترو پته  ۱۰۰وټاکل شي، او دا پیسې په لتس کلونتو کتې د کتال 

 قسطونو ورکړل شي.  

 زیرساخت، نقشه او لوجستیک

د د سترک او ریتل پټلتۍ جوړولتو لپتاره منظمته نقشته په دې پروژه کې بایت

جتتوړه شتتي، او پتته لتتومړي ګتتام کتتې د ټتتولې پتتروژې مصتتارف او بودیجتته 

د و ارزول شي.    دقیقا

د ایران حکومت هم کتولای شتي چتې د دې لارې پته اوږدو کتې هتوایي او 

ځمکنۍ لارې برابرې کړي. همداراز، افغانستان کولی شي په ځینو مهمو 

یي پولونته جتوړ کتړي، څتو د ایتران د صتادراتو او وارداتتو نقطو کې هتوا

 مخه ونه نیول شي.  

د هتتر ډول ممکنتته ستتتونزې پتته صتتورت کتتې، دواړه ه وادونتته بایتتد د ګتتډ 

 تفاهم له لارې هغه حل کړي.  

 د تګ راتګ تنظیم

په دې پروژه کې به یوازې سوداګر، چې تجتارتي موټرونته لتري، کتولای 

 تاډي جوړېتدو ل ږي. ختو عتادي خلتک بته د ریلشي خپل مالونه بهر ته و

 وروسته وکولی شي د پاسپورټ له لارې قانوني سفرونه وکړي.  

 د بندر جوړېدل او نړیوال اتصال
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افغانستان همداراز کولای شي په همدې مسیر کې یو عصتري بنتدر جتوړ 

 کړي، چې د صادراتو او وارداتو لپاره مهم مرکز وګرځي.  

به افغانستان نه یوازې له ایران او پاکستتان ستره،  د دې پروژې له لارې

بلکې له ټولې نړۍ په ځانګړي ډول له افریقا او نتورو قتارو ستره نښتلول 

 ک ږي، او دا به د هیواد د اقتصاد لپاره یو ستر بدلون وي.

ه بڼه هم ترتیت  که غواړې، دا متن درته د رسمي طرحې یا پریزینټیشن پ

 کولی شم. ووایه. 
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د افغانستتتتتان حکومتتتتت تتتتته د طیتتتتارو د ویشتتتتتلو د توغنتتتتدي 

 فورمولې او جوړښت 

 

د افغانستان د ملي امنیت د پیاوړتیا لپتاره، د طیتارو د ویشتتلو د توغنتدي 

پرمختللې ټکنالوژي او فورمولې ترلاسه کول اړین دي، څو په هیواد کتې 

 د دفاعي وسایلو تولید او تحقیق پراختیا ومومي.

ضتترورت یتتی د دفتتاعي ظرفیتتت لتتوړول او د هتتوایي ګواښتتونو پتتر اړتیتتا او 

 وړاندې دفاعي وړتیا زیاتول دی.  

 د داخلي تولید پراختیا او د بهرنیو وسایلو پر تکیه کمول.  

 د دفاعي ټکنالوژۍ په برخه کې د تجربې او مهارتونو ترلاسه کول.

نتو ستره د دولت باید د هند، ایران او نتورو ټکنالوژیتک پرمختللتو هیوادو

 همکاریو او ګډو پروژو جوړولو لپاره هڅې وکړي.  

له دغو هیوادونتو څخته د طیتارو د ویشتتلو د توغنتدي فورمتولې، ډیتزاین 

 او جوړښت رسمي غوښتنه وشي.  
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د ټکنتتالوژۍ انتقتتال پتته اړه د همکتتاریو تړونونتته او پروګرامونتته ترتیتت  

 شي.  

 روګرامونه پیل شي.  د داخلي متخصصینو لپاره د روزنې او ټریننګ پ

 پاره فابریکې جوړې او سمبالې شي.په افغانستان کې د تولید د پیل ل

 ګټې:

 د ملي دفاع د پیاوړتیا له لارې د هیواد امنیت لوړول.  

 د ټکنالوژۍ انتقال او له بهرنیو تجربو ګټه اخیستل.  

د ځوانتتتتو افغتتتتان متخصصتتتتینو د وړتیتتتتاوو لتتتتوړول او پتتتته ه تتتتواد کتتتتې د 

 پراختیا.   ټکنالوژۍ

 د داخلي تولید پراختیا او د وارداتو کمښت.

د افغانستتتتان حکومتتتت دې د اړونتتتدو وزارتونتتتو لتتته لارې اړیتتتن اقتتتدامات 

وکتتتړي ترڅتتتو پتتته نتتتږدې راتلتتتونکي کتتتې د طیتتتارو د ویشتتتتلو د توغنتتتدي 

 خلي تولید لومړني فازونه پیل شي.فورمولې او جوړښت ترلاسه او د دا
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 محیط ته توجه

 

کور، دوکان، شرکت یا فابریکه بایتد د خپتل متخ او محتیط پتاکوالي تته هر 

ځتتانګړې پاملرنتته وکتتړي. نتته بایتتد چټتتل متتردار، پلاستتتیک یتتا بتتل کثافتتات د 

دوی په مخ کې موجود وي. دولتت بایتد دوی اړ کتړي چتې د خپتل کتور یتا 

وظیفتتی متتخ ځتتای ستتم ، کاشتتی یتتا متتنظم چمتتن یتتا باغ تته جتتوړ کتتړي. کتته 

 پل مصرف باندی کثافات دانی هم  جوړی کړي.امکان ولري، په خ

د وطن لپاره خدمت همدا دی او یو مشهور متل وایي چتې پته یتوه ګتل نته 

پسرلی ک ږي. نو هیله ده ټتول خلتک د خپتل کتور، دوکتان او کتاري محتیط 

مخه پاکه وساتي او سم  یا چمن ورته جوړ کړي. همدارنګته کته د کتور 

 اید هغه هم سم  شي.یا کاري ځای دیوالونه خاوري وي، ب



 

16 
 

ځینې خلک د خپتل کتور مختې تته بیتت الختلا جتوړوي چتې د هغته بتوی او 

کثافاتو له امله خلک پته تنتر راځتي. دولتت بایتد دغته ځایونته بنتد کتړي، 

د په عامه لارو کې، او خلک اړ کتړي چتې معیتاري بیتت الختلاوې  خصوصا

 جوړې او ځانګړي لوی بیلرونه وکاروي.

ه رستتتنۍ مهتتتم رول لوبتتتولی شتتتي. همدارنګتتته د دې کتتتار د اطتتتلاع لپتتتار

جومتاتونو امامتتان بایتتد وکتولی شتتي خلکتتو تته پتته عامتته غونتډو کتتې او یتتا 

اړونتدو کستانو تته خبترداری او هشتتدار ورکتړي. دولتت هتم کتولای شتتي د 

خصوصتتي کاروبتتارونو مالکتتانو تتته امتتر وکتتړي چتتې د خپلتتو شتترکتونو او 

 فابریکو محیط پاک وساتي.
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 راډیو خپرونکي و رادار ا 

 

هتتدف یتتی د موجتتوده راډیتتو خپرونتتي مرکتتز څختته استتتفاده تتتر څتتو د رادار 

هتتوایي هتتدفونو کشتتل او سیستتتم د څپتتو لپتتاره کتتار واخستتتل شتتي، چتتې د 

 څارنه وکړي.

 اصلي برخې

 . راډیو خپروني مرکز:1

ا لتته دا مرکتتز د قتتوي راډیتتو څپتتو خپرولتتو لپتتاره کتتار کتتوي. څپتتې یتتې د هتتو

 ساحه خپریږي. لارې په پراخه

 . د رادار څپې تولید:2



 

18 
 

 د راډیو مرکز څپې د رادار د اړتیا وړ فریکونسي او موده مطابق بدلول.  

 مرکز کول په ځانګړو انتنونو سره.د څپو تعدیل او مت

 . انټن او ریسیور سیستم:3

 ځانګړي انتنونه د راډیو څپو لیږد او ترلاسه کولو لپاره.  

ریستتتیورونه چتتتتې 

ې متتتتتنعکس شتتتتتو

یا هدف څخه څپې 

راستتتتتن دلې څپتتتتې 

 کشفوي.

. ستتتتتتتتتتتتتتتتتتیګنال 4

 پروسسینګ:

د ترلاستتتته شتتتتویو 

څپتتتتو تحلیتتتتل او د 

هتتتتتدف موقعیتتتتتت، 

سرعت، او انتدازه 

 معلومول.  

د کمپیتتتتتتتوټر پتتتتتتتر 

 ونه چې رادار سیګنالونه پروسسوي.بنس  پروګرام

 . د سیستم همغږي:5

 د راډیو مرکز او رادار تر منځ د څپو همغږي.  

 د هدف کشل په دقیق ډول ترسره شي.وړتیا کنټرول تر څو د څپو د پیا
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 ګټې:

 د موجوده راډیو خپروني زیربنا څخه موثر استفاده.  

 د رادار سیستم په کم لګښت جوړول.  

 مکنیو اهدافو ښه څارنه او امنیت.د هوایي او ځ

 اقدامات:

 د راډیو مرکز تخنیکي ارزونه او د فریکونسي تعدیل پلان جوړول.  

 ناس  انتنونو ډیزاین او نص .  د م

 د سیګنال تحلیل او رادار سافټویر پرمختګ.  

 تخنیکي کارکوونکو روزنه.

دا پروژه به د افغانستتان د دفتاعي وړتیتا لوړولتو کتې مرستته وکتړي او د 

 نالوژۍ په برخه کې پرمختګ راولي.ټک
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 تقلید او تحقیق

 

نظتامي برخته کتې، لته نتورو دولت باید په هر بخش کې، په ځانګړي ډول 

هیوادونتتو تقلیتتد وکتتړي. کتته څتته هتتم بودیجتته محتتدوده وي، بایتتد اغ زمنتته 

استتتفاده تتترې وشتتي. د هتترې برختتې لپتتاره لکتته نظتتامي برختته، بایتتد یتتو 

ځتتانګړی تحقیقتتاتي ټتتیم جتتوړ شتتي چتتې د توغنتتدی جوړولتتو لپتتاره هڅتتې، 

 تحقیق، تقلید او نوښتونه ترسره کړي.

ل متخصصتین شتامل وي، لکته تجربته لرونکتي په دې ټیم کتې بایتد مختلت

کستتتتان، محصتتتتلین، کیمیاپوهتتتتان )د غتتتتوره بتتتتاروت د جوړولتتتتو لپتتتتاره(، 

انجنیران )د توغندي فزیکي جوړښت لپاره(، کمپیتوټر کتاران )د توغنتدي 

 د کوډنګ لپاره چې څنګه دښمن وپیفني(، او نور اړوند کسان.

ځانګړی ټیم ولري  پروژه باید په مختلفو برخو وویشل شي، هر برخه یو

 لکه:  

 د رادار جوړول  
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 د توغندي فزیکي جوړښت  

 باروت  

 کمپیوټر کوډنګ  

 انرژي  

 د هدف ټاکلو سیستم  

 د لګښت او مصارفو تخمین

د پتتروژې لپتتاره بایتتد مشتتخ  ټیمونتته او دقیتتق تعتتداد وټاکتتل شتتي. دولتتت 

یا پته  کولای شي دا پروژه په ښکاره ډول په یو ټاکلي ځای کې پلی کړي،

غیرمستتقیم ډول لته محصتلینو او نتورو متخصصتینو ستره د همکتاری لته 

 لارې پرمخ یوسي.

همدارنګه، د نظرونو او همکتاری لپتاره بایتد د ټتیم غتړو تته یتو ځتانګړی 

WhatsApp  ګتتروپ جتتوړ شتتي تتتر څتتو خپتتل نظریتتات او پرمختګونتته

 شریک کړي.
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 داخلي تولید

 

تولیتتداتو خرڅتتول د دوکانتتدارانو د د چرګتتو هګتتۍ، شتتیدې، پنیتتر او نتتورو 

تقاضا د رفع کولو او د خلکو د عایتد د لاستته راوړلتو لپتاره مهتم دي. پته 

دې صورت کې خلک هڅه کوي چې تولید زیات کړي، فارمونته او نتورې 

اسانتیاوې جوړې کړي. په مقابتل کتې دوکانتداران د هغتوی اجنتام اخلتي 

 او پیسې ورکوي.

ره داخلتتتي تولیتتتد زیتتتاتیږي او د خلکتتتو د د دې پتتتروژې پتتته کامیاب تتتدو ستتت

تولیتتداتو تقاضتتتا پتتتوره ک تتتږي. همدارنګتته د خلکتتتو عوایتتتد زیتتتات ږي او د 

 اړوندو اجناسو واردات کم ږي.

دولتتت بایتتد خلتتک د داخلتتي اجناستتو پتته مصتترف تشتتویق او اړ کتتړي، پتته 

ب لاب لتتو لارو لکتته د رستتنیو لتته لارې. همدارنګتته، دولتتت بایتتد دوکانتتداران 

تشتتویق کتتړي چتتې د خلکتتو تولیتتدات پتته مناستت  قیمتتت واخلتتي. مجبتتور او 
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اړونتتدو توکتتو لپتتاره دولتتت بایتتد د هګیتتو، مستتتې، کتتو ، پنیتتر او نتتورو 

 قیمتونه ټاکي.

 

 الکترونیکي پیسې 

 

افغانستتتان حکومتتت کتتولی شتتي پتته صتتحیل او متتنظم ډول د ایتتران، قطتتر، 

و سیستم کوی  او نورو اسلامي هیوادونو په مرسته یو الکترونیکي پیس

جوړ کړي. دا سیستم باید داسې وي چې د پیسو لیتږد نتورو هیوادونتو تته 

محتتدود کتتړي یتتا ورتتته خنډونتته رامنځتتته کتتړي، څتتو پیستتې لتته بتتازار څختته 

 ورک نه شي.

همدارنګه، دغه سیستم باید داسې خوندي وي چې بهرني هیوادونته ونته 

 سي.شي کولای په کې لام وهنه وکړي، هک یې کړي یا پیسې یې وبا

د الکترونیکتتي پیستتو لپتتاره بایتتد مالتتک وکتتولی شتتي څتتو بتتانکي کارتونتته 

واخلي، ترڅو زیاتې پیسې په یو کارت کې په محفوظ ځای کې وستاتي او 
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لتتږې پیستتې پتته بتتل کتتارت کتتې. دا کتتار د غتتلا او نتتاوړه استتتفادې مخنیتتوی 

 کوي.

همدارنګه، دا سیستم به د پیسو د خراب دو مخه ونیسي، چتې لته املته بته 

متتوږ اړ نتته شتتو څتتو نتتوي نوټونتته وارد کتتړو او پتته مقابتتل کتتې بتته بهرنتتي 

 اسعار ورکړو.

 

 پارکونو بدلون په کتابتونونو

 

دا نظریه وړاندیز کتوي چتې یتو عتادي تفریحتي ځتای لکته پتارک، پته یتوه 

داسې مرکز بدل شي چې علمتي، فرهنګتي او تعلیمتي ارزښتت هتم ولتري، 

 دې د کتابتون بڼه واخلي.یعنې د پارک یوه برخه یا ټوله ساحه 
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 اړتیاوې یی عبارت دی له:

 د ځوانانو لپاره خوندي او ارام د مطالعې ځای  

 د علم، فرهنګ او پوهاوي د ترویج اړتیا  

هدفۍ او ټولنیزو ستتونزو لکته ستګرټ، کارۍ، وخت ضایع ک دو، بېد بې

 نشه او غیرې څخه مخنیوی .

 کتابتون لپاره ځانګړې شي. د پارک یوه برخه یا مشخصه ساحه باید د

شنه ساحه دې وساتل شتي، ختو د کتتابونو المتارۍ، میزونته، چتوکۍ او د 

 مطالعې نور وسایل دې پکې نص  شي .

عتتام خلتتک، ماشتتومان، محصتتلین او استتتادان دې وهڅتتول شتتي چتتې لتته  

 کتابتون څخه استفاده وکړي.

او  خلک دې وهڅول شي چې مطالعته وکتړي یتا خپلته هتم کتابونته راوړي

 تبادله یې کړي  .

یتتا او نتتور مناستت  شتترایط د لاسرستتي لپتتاره دې داخلتتې لارې، نظتتم، چوپت 

 برابر شي.

 ګټې

 د خلکو فکري او علمي وده  

 د عامه پوهاوي زیاتوالی  

 د علم سره د مینې زیات دل  
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 کارۍ او ناوړه عادتونو کمښت  د ټولنیزو فسادونو لکه نشه، بې

 لپتتتتاره ستتتالم، مثبتتتتت او رغتتتتوونکی چاپ ریتتتتالد ماشتتتومانو او ځوانتتتتانو 

 .رامنځته کول

دا پروژه کولای شي د دولت، مدني ټولنې، تعلیمي بنسټونو یا خصوصتي 

 سکتور له خوا پیل شي.

د پارکونو بدلول په کتابتونونو نه یوازې تفریل ته مفهوم ورکوي، بلکتې 

لمتتي پرمختتتګ یتتوه نتتوې وستتیله دا یتتې د مطتتالعې،  هتتن جتتوړونې او ع

 رځوي.ګ

 

 پروژې اړوند مهم موضوعات

 . د اړتیا او ځای سنجش۱

 د پارک د ساحې ارزونه )اندازه، حالت، موقعیت(  

 د ټولنې اړتیاوې او غوښتنې راټولول  

 د بودیجې ابتدایي تخمین  

 . د پروژې پلان جوړونه۲

 د پروژې موخې، هدفونه او پایلې ټاکل  

 ابرول  د کتابتون د ډیزاین او جوړښت پلان بر

 و تخنیکي اسانتیاوو لیست جوړول  د تجهیزاتو، کتابونو ا

 . د مالي منابع او ملاتړ برابرول۳
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 د پانګې سرچینې موندل )دولتي، خصوصي، خیریه(  

 د بودیجې تفصیلي طرحه جوړول  

 وړول  د مالي شفافیت او حساب ورکولو سیستم ج

 . قانوني او اداري چمتووالی۴

 ه جوازونه او اجازه لیکونه اخیستل  د اړوندو ادارو څخ

 د پروژې د تطبیق لپاره اداره یا کمیټه جوړول  

 د کارکوونکو استخدام او روزنه  

 . د عملي کارونو پړاو ۵

 د ځای پاکول او ساختماني کارونه  

 د کتابتون داخلي جوړښت، ډیکور او تجهیز  

 د کتابونو راټولول او سیسټم جوړول  

 کمپاین پیلول  د عامه پوهاوي 

 . د څارنې او ارزونې سیستم۶

 د پروژې د پرمختګ دوامداره څارنه  

 د کارکوونکو د فعالیت ارزونه  

 د خلکو نظرونه، وړاندیزونه او شکایتونه اخیستل او تحلیلول  

دغه موضوعات د پتروژې د بریتا لپتاره بنستټیز رول لتري او بایتد هتر یتو 

 تطبیق شي. یې په دقت سره ترتی ، ارزونه او
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 Digital Local Productionد کتتتتتورني تولیتتتتتد بتتتتتازار )

Hub) 

 

بساینې لپاره یو نوښتتګر ګتام په افغانستان کې د اقتصادي پراختیا او ځان

دا دی چې یو ګډ فزیکي او انلاین بازار رامنځته شي، چتې د ه تواد د هتر 

ت ولایت خلک وکولای شي خپل کورني تولیتدات پکتې وپلتوري. دا تولیتدا

لکه هګۍ، شیدې، غنم، م وې، خیاطي، لاسي صتنایع، مصتالحې، غتالۍ، 

قیمتي کاڼي او نور توکي به مستتقیم لته تولیتد کوونکتو څخته پیرودونکتو 

 ته انتقالیږي.

دا بتتازار بتته د یتتوه هوښتتیار سیستتتم لتته لارې اداره کیتتږي. یتتوه ځتتانګړې 

ستتتای  بتتته جتتتوړ شتتتي چتتتې خلتتتک پتتترې خپتتتل موبتتتایلي اپلیکیشتتتن او وی 

لیدات ثبت کړي، پیرودونکتي یتې وپ تري، او دا معاملته پته شتفاف ډول تو

ترسره شي. د دې بتازار بنست  بته د عادلانته قیمتونتو تتلمین، لته احتکتار 

 څخه پاک تجارت، د کیفیت ارزونه، او د شفافې معاملې تضمین وي.
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پیرودونکي به وکتولای شتي د توکتو کیفیتت وازمتویي، او تولیتد کوونکتو 

تتګ لپتاره وړیتا روزنیتز متواد، ویتډیوګانې او د صتادراتو لته ته به د پرمخ

 سوداګرو سره نښلولو امکانات برابر شي.

دا پتتروژه بتتته لتتته څتتتو اړخونتتتو مهمتتې پتتتایلې ولتتتري: د کتتتورني تولیتتتداتو 

زیتتاتوالی، د وارداتتتو کمښتتت، د ښتتځو او ځوانتتانو اقتصتتادي مشتتارکت، د 

ل پتتتر کورنیتتتو کلیتتتو او ښتتتارونو تتتترمنځ تتتتوازن، د خلکتتتو بتتتاور زیات تتتد

 بازارونو، او د هر ولایت لپاره د یوه ځانګړي اقتصادي ماډل جوړول.

دا طرحتته د یتتوه خپلتتواک اقتصتتاد بنستت  ایښتتودلای شتتي، چیتترې چتتې هتتر 

وګړی له خپل کار، هنر او تولیتد څخته عایتد تتر لاسته کتوي، او بازارونته 

خلکتتو د پرمختتتګ لپتتاره هتتم  یتتوازې د ستتودګرو لپتتاره نتته، بلکتتې د عتتامو

 جوړېږي.
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 د آفتابي )شمسي( او بادي انرژۍ تولید 

 

هدف د برېښنا تولید لته تجدیتد وړو سترچینو لکته آفتتابي او بتادي انترژۍ 

څختته، د خلکتتو د پتتانګې او ونتتډو لتته لارې، پتته یتتوه شتتفاف، عادلانتته او 

قانوني چوکاټ کې، د دولت تر همکارۍ لانتدې عملتی کتول دي. دا طرحته 

خپلتتتتواکۍ، چاپ ریتتتتال ستتتتاتنې او خلکتتتتو د اقتصتتتتادي  د انتتتترژی برختتتتې د

 مشارکت لپاره مهم بنس  ک ښودلای شي.

د پتتروژې د تطبیتتق لپتتاره، دولتتت یتتا اړونتتدې ادارې بایتتد لتتومړی تخنیکتتي 

ستتروې، ارزونتته او طرحتته چمتتتو کتتړي، څتتو د پتتانګې، ظرفیتتت، ځتتای او 

 امکاناتو دقیق معلومات تر لاسه شي.

میلیتون  ۱وژه د آفتابي یتا بتادي برېښتنا لپتاره د ب لګې په ډول، که یوه پر

کسان کولای شي ګډون وکړي، هر کتس  ۵۰۰افغانۍ پانګه وغواړي، نو 

افغتتانۍ ونتتډه اخلتتي. دا پتتروژه بتته د ستتهامي شتترکت پتته بڼتته  ۲۰۰۰بتته 

تنظیم تتږي، او ونتتډې بتته د رستتمي استتنادو، ثبتتت او رستتیدونو لتته لارې 

 تاییدېږي.
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ي د برېښتنا د ختر ، صتادراتو یتا نتورو لاسته راغلتې ګټته، چتې کیتدای شت

ختدماتو لتته لارې تتر لاستته شتي، د ګتتډونوالو تتر متتنځ د ستهم یتتا ونتډې لتته 

مخې ویشل ک ږي. د مالي حساب راپورونه بته کلنتي ډول چمتتو ک تږي او 

 ټولو ګډونوالو ته به وړاندې ک ږي، څو شفافیت وساتل شي.

 ي:دولت کولای شي په لاندې برخو کې فعاله ونډه واخل

 تخنیکي ملاتړ: د نقشه، سروې او منظوري برابرول  

 حقوقي چوکاټ: د سهامي شرکت د قانوني جوړښت ملاتړ

 د ځمکې یا ځای برابرول: د پروژې فزیکي پلي ک دو لپاره  

 د پانګې شفاف څارنه: د مالي فساد او ضایع مخنیوی  

ړیکتتتې د بتتتازار استتتانتیا: د برېښتتتنا د ختتتر  لپتتتاره تړونونتتته، شتتتبکې او ا

 برابرول

دغه طرحه نته یتوازې اقتصتادي پرمختتګ تته لاره پرانیتزي، بلکتې خلتک 

وهڅتوي چتې د انترژۍ تولیتتد برختې تته راجلت  شتتي، لته وارداتتي برېښتتنا 

څخه د خپلواکۍ لور ته ګام پورته شتي او د تجدیتد وړو انرژیتو پتر مت  د 

 زرغونې راتلونکې بنس  ک ښودل شي.یوې 

 

 

 

 

 



 

32 
 

 ن جوړونی لپاره  فعالیتونهد سافټویر او اپلکیش 

 

 داسی یو اداره یا فابریکه باید موجوده وی چی د هر مشکل لپاره 

اپلکیشتتنونه جتتوړ کتتړی او ختتدمت تتتر ستتره کتتړی. دولتتت یتتا خصوصتتی 

ستتکټور د لانتتدی فعتتالیتونو پتته ترستتره کولتتو ستتره کتتولای شتتی عایتتد هتتم 

 لاسته راوړی لکه: 

جتوړول ، د حرفتوي زده کتړو  د ښوونځیو لپاره د زده کړې اپلیکیشنونه 

لپاره آنلاین کورسونه او د ښوونکو لپاره مدیریت سافټویرونه جتوړول . 

همداسی د کرنې په برخه کی د بزګرانو لپاره د هتوا، حاصتل، او نرخونتو 

معلوماتي اپلیکیشن د کرنې محصولاتو بازار مونتدنې پلیټفتارم ، د آنلایتن 

ره مهتم موضتوعات دی مشورې سیستتم د کرنتې متخصصتینو ستره مشتو

چی باید همدی مخصوصه محتل کتی جتوړ شتی. د روغتیتا پته برخته کتی د 

درملتونونو مدیریت سافټویر د ناروغانو د ثبت، وختت اخیستتنې ، راپتور 

ورکتتونې سیستتتم او د روغتیتتا مشتتورې اپلیکیشتتن جتتوړل او د تجتتارت او 

یتتو ستتافټویر ، د کوچن POSبتتازار مونتتدنی برختته کتتی د دوکتتانونو لپتتاره 
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کامرم اپلیکیشن او د مارک   نرخونته او تحلیلونته تولیدوونکو لپاره ای

 ښودونکی اپلیکیشن جوړول هم مهم  امونه دی.

د ښتتځو لپتتاره ځتتانګړي ختتدمات هتتم امکتتان لتتری لکتته د کتتورني هنتتر،  

خیاطۍ، قالین بتافی، پخلتي او نتورو لپتاره ځتان ړی اپلیکیشتنونه جتوړول 

شتتکایت ثبتتت اپلیکیشتتن ، د برېښتتنایي  او د دولتتتي ختتدماتو برختته کتتی د

استتنادو سیستتتم ، د مالیتتاتو او جوازونتتو ثبتتت ستتافټویر او د ستتیاحت او 

فرهنګ برخه کی د تاریخي ځایونو لپتاره راهنمتا اپلیکیشتنونه ، د افغتاني 

هنرونتتتو معرفتتتی اپلیکیشتتتن  د ستتتیر و ستتتفر آستتتانه نقشتتته   معلومتتتات 

دولتتتی اداری لتته ختتوا  اپلکیشتتنونه ضتتروری دی چتتی بایتتد د یتتو ځتتان ړی

جوړ شی. د سافټویر او اپلیکیشن جوړونې مرکز تته د نتورو ستکتورونو 

لارو جوړولو یو مرکزي فابریکه وګڼه، او له هغتو ټتولنیزو یتا لپاره د حل

اقتصادي ستونزو څخه نوی محصولات جوړ کړه چتې خلتک ورستره متخ 

 ورسوي. دي. دا نوښتونه کولی شي هم بازار ومومي، هم خلکو ته ګټه

لکه داسی اپلکیشن جوړ کړی لکه بدیل د فیستبوک چتی هتم رستانی پتری 

 ټرول شی هم اسلامی عقاید او نور.کن
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 د سافټویر او اپلیکیشن جوړولو مرکز

 

د ستتتتافټویر او اپلیکیشتتتتن جتتتتوړونې مرکتتتتز یتتتتوه عصتتتتري، ابتکتتتتاري او 

 اقتصتتادي مهمتتته پتتروژه ده، چتتتې کتتولی شتتتي د افغانستتتان د ټکنتتتالوجۍ،

کارموندنې او اقتصاد په پراختیا کې بنسټیز رول ولوبوي. دغته مرکتز بته 

د نوښتتت، مستتتلکي روزنتتې، کتتتورني تولیتتد او صتتتادراتو لتته لارې، د یتتتو 

 رقابتي او ملي ټکنالوجیک سکتور بنس  ک ږدي.

 

 اصلي موخې 

 د ملي سافټویرونو او اپلیکیشنونو تولید  

 د ځوانو متخصصینو روزنه او ملاتړ  

 لت او خصوصي ادارو لپاره ډیجیټل حلونه برابرول  د دو

 د نړیوالو بازارونو لپاره د سافټویر صادرات  
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 د ټکنالوجۍ د پراختیا له لارې اقتصادي ودې ته زمینه برابرول  

 

 مهمې څانګې

 . د سافټویر پراختیا څانګه: وی ، ډیسکتاپ او سیسټمي سافټویرونه  1

 iOSاو  Androidانګتتتتتتتته: . د موبایتتتتتتتتل اپلیکیشتتتتتتتتن جتتتتتتتتوړونې څ2

 اپلیکیشنونه  

 ډیزاین څانګه   UI/UX. د 3

 (  QA. د کیفیت کنټرول څانګه )4

 . د کلاوډ او سرور مدیریت څانګه  5

 کړې  ، پروګرامینګ او ډیزاین زدهIT. روزنیز مرکز: د 6

 . مشورتي او پروژې مدیریت څانګه  7

 ستم  . د بازارموندنې ټیم او د مشتریانو ملاتړ سی8

 

 اړینې آسانتیاوې

 فني تجهیز شوی دفتر: کمپیوټرونه، انټرن ، سرورونه او اړین وسایل  

   Developers، Designers، Testersلرونکي متخصصین: تجربه

 حقوقي مشاورین: د جوازونو، کاپي رای  او قراردادونو لپاره  
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 وی.د سوداګرۍ، خدماتو او تخنیکي ملاتړ عصري سیستم باید موجود 

دا پروژه کولای شي د خصوصي پانګوالو، شراکت )سهامي شرکت( یا د 

دولت له خوا پلي شي. د مالي لحاظه، دا مرکز کولای شي لته لانتدې لارو 

 عاید ترلاسه کړي:

 د مشتریانو لپاره د سافټویر او اپلیکیشنونو جوړول  

 کورني او نړیوال قراردادونه تر لاسه کول  

 ته وړاندې کول   App Storeاو  Play Storeد خپلو اپلیکیشنونو 

 د انلاین خدماتو، اشتراک او اعلانونو له لارې عواید  

 د تعلیمي او مشورتي خدماتو وړاندې کول  

 

 د دولت رول

 دولت باید په لاندې برخو کې ملاتړ وکړي:

 د ځمکې یا ځای برابرول  

 د مالي معافیتونو ورکول  

 ته اسانتیا برابرول   د تخنیکي تجهیزاتو وارداتو

 د دولتي ادارو ډیجیټل خدماتو قراردادونه سپارل  

 د نړیوالو مرستو، همکاریو او فرصتونو جذب
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دغه پروژه نه یوازې د تخنیکتي او فکتري ظرفیتونتو روزنته ده، بلکتې د 

داتي او پرمختیتایي لتوری هتم افغانستان د راتلونکي لپاره یو رقابتي، عای

 ټاکي.

 

 سرتفکیت

ډېرو نورو ه وادونو کې، که یو څوک وغواړي چې وظیفه یا کار پیتدا په 

کړي، نو خپتل تحصتیلي استناد او مهتارتي سترتفکیتونه اړونتدو ادارو تته 

سپاري. هماغه ادارې د همدې اسنادو پر بنس  هغوی تته مناستبې دنتدې 

برابروي. خو زموږ په ه واد کې، له بتده مرغته، سترتفکیتونو تته چنتدان 

 ورکول ک ږي.ارزښت نه 

سرتفکیتونه باید د خلکو ترمنځ د مهارت، وړتیا او علمي ک ې د برتتری 

نښه وي، څو د افرادو ترمنځ مشروع تفاوت رامنځته کړي. مګتر لته بتده 

مرغه، دغه اسناد زموږ په ټولنته کتې د یتوه عتادي کاغتذ ارزښتت هتم نته 

 لري.

خلکتو  حکومت باید هم دولتتي او هتم شخصتي ادارې دې تته اړ کتړي چتې

تتته د کتتار زمینتته د هغتتوی د استتنادو، تجربتتې او ستترتفکیتونو پتتر بنستت  

برابره کړي. دا کار بته خلتک وهڅتوي چتې د خپلتو مهتارتونو لوړولتو تته 

 زړه ښه کړي، او له باور وړ بنسټونو څخه اسناد ترلاسه کړي.

دغه تګلاره به نه یوازې علم او مهارت ته وده ورکتړي، بلکتې پته ټولنته 

یمي بنسټونه لکه کورسونه، مدرسې، مکتبونه، پوهنتونونه او کې به تعل

نور مسلکي مرکزونه زیات شي او د هغوی کیفیت به هم ښه شي. خلتک 

به د علم د خپرولو له لارې قانوني عاید تر لاسه کړي، او ټولنته بته ورو 

 کارۍ خلاصه شي.کفایتۍ او بېورو له ناپوهۍ، بې
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 شریک کاروبارونه

 

قتصادي پراختیا او د خلکو د ژونتد د ک تې د ښته کولتو لپتاره، د ه واد د ا

دولت بایتد د شتریک کاروبتارونو جوړولتو او پراختیتا پته برخته کتې پترا  

ملاتړ وکړي. په دې برخه کې بایتد د خلکتو د پتانګو ګتډول استانه، شتفاف 

 او قانوني شي، څو هر چا ته د اقتصادي پرمختګ زمینه برابره شي.  

، لانتتدې برختتې بایتتد د شتتریک کاروبتتارونو پتته توګتته پتته ځتتانګړې توګتته

 تشویق او ملاتړ شي: 

 درملتونونه ، ګاز ، نفت او تیلو استخراج او صادرات

فارمونتته : لکتته د غواګتتانو ، چرګتتو او نتتورو حیوانتتاتو روزنتته او تولیتتد ، 

دخوراکی توکو تولید او پروسس ، کوچنی او متوسط صتنعتی واحدونته ، 

 سولر او بادی پروژی ، هر ډول فابریکی او نور. د انرژی تولید لکه

د درملتون د جوړولو لپاره یتوه نمونته طرحته: د دې پتلان لپتاره شتاوخوا 

ستهمونو پته  ٥۰۰یو میلیون افغانیو پانګته پکتار ده، چتې د  ۱۰۰۰۰۰۰

افغانی ونډه واخلی. دا کاروبار بته  ۲,۰۰۰شریکه هر کس باید شاوخوا  
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و د اخیستتتو، د میتتز او نتتورو اړینتتو توکتتو پتته د میاشتتتني کرایتتي، د دواو

لګښتونو کې په منظمه توګه مدیریت شتي او د ټولتو برخته والتو تتر متنځ 

 به ګټه او تاوان شریک وي.  

د دې کاروبتتار د ستتنجش او نظتتارت لپتتاره بایتتد یتتو متخصتت ، متتنظم، او 

شفاف ګروپ یا کمیټه د دولتت لته ختوا جتوړ شتي چتې د پتانګوالو حقونته 

 ي او د پروژې په سم تطبیق کې مرسته وکړي.  خوندي کړ

دولتتت بایتتد دوامتتداره حمتتایوی او مالیتتاتی سیاستتتونه ولتتری او مالیتتاتی 

حمایوی  پالیسانی واضل او دوامداره وی چی زر تغیر نشی او دوامداره 

 حمایت له پانګوالو وشی چی د دی اطمینان باید موږ حاصل کړو.

 .فیصده ګټه ترلاسه کولای شی ۱۰یا  ٥په دی پروژه کی دولت هم 

مهتتتم موضتتتوعات او عنوانونتتته  ۴۲لپتتتاره لانتتتدی د شتتتریک کاروبتتتارونو 

 ورکړل شوی دی چی هر یو یی تشریل شوی دی.
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  د شریک کاروبارونو د پراختیا ملي طرحه: ۱

 

دا یتو جتامع ملتي پتلان یتا ستتراتیفي ده چتې هتدف یتې د خلکتو تتر متنځ د 

د تولید، خدماتو او صنعت په برخو کې د ګډو  شراکت فرهنګ رواجول او

 .پانګو له لارې دوامدار اقتصادي پرمختګ رامنځته کول دي

 :اصلي ټکي

وزلۍ کمول، د خلکو اقتصادي ځواک لوړول، او د کار زمینه د بې: موخه

 .برابرول

خلک د لږو پیستو پته شتراکت کتې شتامل شتي، دولتت یتې قتانوني، : میتود

 .ړ وکړيمالي او تخنیکي ملات

دولتتت، خصوصتتي ستتکتور، متتدني ټتتولنې، او د پتتانګوالو : پلتتي کتتوونکي

 .ګروپونه

هر څوک د سرمایې پته ک ته ونتډه اخلتيه ګټته او تتاوان : د شمولیت اصل

 .شریک وي
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 .د نظارت، ارزونې، او حساب ورکونې سیستمونه تعریل شي: شفافیت

 .د ښارونو ترڅنګ کلیوالي سیمې هم پکې شاملیږي: پراخوالی

د عوایتدو زیتاتوالی، د بیکتارۍ کمښتت، او د داخلتي تولیتد   :دولت ته ګټته

 .پراخیدل

 :مثال

د یوه درملتون، سولر فارم یا کرنیز فتابریکې لپتاره دولتت د خلکتو ونتډې 

 .تنظیم کړي، شفاف مدیریت ورکړي، او مارکی  ورته برابر کړي

ا لتور تتته دا طرحته کتولای شتتي افغانستتان د اقتصتتادي خپلتواکۍ او پراختیتت

 .بوځي
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  خلکو پانګه د تولید لپاره: ۲

 

کلتته چتتې دولتتت یتتا شخصتتي ستتکټور غتتواړي د تولیتتدي کاروبتتارونو لکتته 

شتراکت یتا ) فابریکې، فارمونه یا درملتونونته جتوړ کتړي، د خلکتو پانګته

دا نته یتوازې متالي . کولی شي یو مهم متالي سترچینه وي( ګذاريسرمایه

خلکتو تته د ونتډې احستام، ګټته او مستؤلیت هتم مرسته برابروي، بلکې 

 .ورکوي

 :اصلي ټکي

 :د خلکو ګډون .۱

ګتتډون لتته لارې تولیتتدي پتتروژې متتالي ملاتتتړ ترلاستته ( خلکتتو)د پتتانګوالو 

کتوي، چتې کتتولی شتي لته بتتانکي پورونتو یتا بهرنیتتو مرستتو پرتته پتتروژه 

 .پیاوړې شي

 :د پانګې راټولول .۲
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 لیونه افغانیو ته اړتیا ولري، دا پانګه دمی ۵ که یو تولیدي فابریکه: مثلاد 

او   افغتتانیو پتته ونتتډو راټول تتدای شتتي ۱۰۰۰۰ کستتانو لتته لارې د ۵۰۰

خلک کتولای شتی د یتوی ستهمیی پنځمته برخته هتم پانګونته وکتړی یعنتی 

 .افغانی ۲۰۰۰

 :شفاف مدیریت .۳

خلک باید ډاډمن وي چې د دوی پیستې خونتدي دي، ځکته نتو یتو شتفاف، 

 .ماده مدیریتي سیستم اړین دیمنظم او بااعت

 :ورکوونکيشریکان ګټه .٤

د خلکو پانګه به یوازې مرسته نه وي، بلکې دوی ته به له تولیتدي ګټتې 

 .دا به عواید رامنځ ته کوي –برخه هم ورکول ک ږي 

 :د باور فضا جوړول .٥

د شتتفافو حستتابونو، متتنظم راپورونتتو، او قتتانوني ستتندونو لتته لارې بایتتد 

 .ور ورکړل شي چې دوی قانوني شریکان ديخلکو ته با
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د دولت مسؤلیت او ونډه د شتریک کاروبتارونو پته پراختیتا : ۳

  کې

 

د دولت ونډه او مسؤلیت په داسې شریک کاروبارونو کې بنستټیز اهمیتت 

لري، ځکه دولت کولی شتي هتم ملاتتړ، هتم قتانون، هتم استانتیاوې او هتم 

 .همغږي برابر کړي

 :قانوني چوکاټ برابرولحقوقي او  :۱ 

دولت باید داسې قوانین او مقررات جوړ کړي چتې د شتریک کاروبتارونو 

 :دا قوانین باید. ملاتړ وکړي( شراکتی پانګونې)

   د شراکتونو حقوق تعریل کړيه

   د شفاف مدیریت اصول وټاکيه
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   د پانګوالو حقونه خوندي کړيه

 .ړيد حساب ورکولو او ګټې وېش څرنګوالی تنظیم ک

 :مالي ملاتړ او تضمین .۲

دولت باید د شراکت کاروبتارونو لپتاره تخنیکتی یتا مستتقیم متالي مرستته  

   .برابره کړي

دولتتت کتتولی شتتي د ځینتتو پتتروژو لپتتاره د متتالي ضتتمانت یتتا تضتتمین رول  

   .ولوبوي

 .د مالیاتو معافیت یا تخفیل ورکړي، څو کاروبار وده وکړي

 :د ځمکې یا ځای برابرول .۳

ولت کولی شي د دولتي یا عامه شتمنیو څخه ځمکه یتا ودانتۍ پته کرایته د

یا تشویقي شرایطو شریک کاروبتار تته ورکتړي، تتر څتو د پیتل لګښتتونه 

 .کم شي

اقتصتاد، مالیته، صتنعت، )اړوند وزارتونه  :ادارې همکاري او همغږي .٤

 ...(زراعت، صحت، کار او ټولنیزو چارو

   .بق همکاري وکړيباید هر یو د خپل صلاحیت مطا 

یو مرکزي کم ټه دې جوړه شي چتې دا طرحتې متدیریت، څارنته او ملاتتړ 

 .وکړي

 :د بازار برابرول او مارک   ته اسانتیاوې .٥
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دولتتت بایتتد لتته شتتریک کاروبتتارونو ستتره مرستتته وکتتړي چتتې بتتازار تتته 

دولتتتتتۍ قراردادونتتتته، د صتتتتادراتو لپتتتتاره زمینتتتته، )لاسرستتتتی ومتتتتومي 

 (...اتنندارتونونه، تبلیغ

 :عامه پوهاوی او اعلانونه .٦

د دولتتي رستنیو لته لارې بایتتد عامته پوهتاوی وشتي چتتې خلتک پتوه شتتي  

 .شراکت څه دی، څه ګټې لري، او څنګه ګډون کولی شي

 :تخنیکی ملاتړ .۷

دولت بایتد تخنیکتي او مستلکي کستان روزي او د شتریک کاروبتارونو د  

 .نه پیل کړيپراختیا لپاره د مشورې او روزنې پروګرامو

  :د څارنې او شفافیت ساتنه .۸

د دولتت مستتؤلیت دی چتتې دا کاروبارونتته څتاري، شتتفافیت یقینتتي کتتړي، د 

 .فساد مخه ونیسي، او د خلکو باور وساتي

 :پایله

دولتتت بایتتد د شتتریک کاروبتتارونو لپتتاره یتتوه فعالتته، همغتتږې او د ملاتتتړ 

اد پیتتاوړی پالیستتي غتتوره کتتړي، تتتر څتتو هتتم خلتتک ګټتته واخلتتي، هتتم اقتصتت

 .محوره اقتصاد بنس  ک ږديدا به د ولس. شي
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  د قانوني او حقوقي چوکاټ اړتیا: ۴ 

د شریک کاروبارونو د بریالي پلي ک دو لپاره، یو قوي قانوني او حقتوقي 

 :چوکاټ ډېر اړین دی، ځکه

 :د باور فضا رامنځته کوي .۱

خلتتتتتک یتتتتتوازې هغتتتتته وختتتتتت 

چتتې ډاډ ولتتري  ونتته کتتویپانګ

یې خوندي ده او قتانون پانګه 

   .به یې ملاتړ کوي

 :شراکت تعریفوي .۲

 :قانون باید واضل کړي چې

   شریک څوک دی؟ 

د پانګوالو، متدیرانو او دولتت 

   رولونه څه دي؟

   ګټه او تاوان څنګه وېشل ک ږي؟

 د شراکت موده، شرایط او پای ته رس دل څنګه وي؟ 

 :حقوقي محافظت برابرول .۳

ستتتونزه یتتا درغلتي راشتتي، قتتانون بایتتد د خلکتتو د حقونتتو کته شتتراکت کتتې 

   .دفاع وکړي

 .د قضایي حل لارې باید تعریل شوې وي
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 :حساب ورکونه لازمي کوي .٤

قتتتانون بایتتتد شتتتریک کاروبارونتتته مکلتتتل کتتتړي چتتتې شتتتفاف راپورونتتته،  

   .مالیاتي اسناد او مالي حسابونه وړاندې کړي

 :د ناسم مدیریت مخنیوی .٥

   :ریت لپاره قانون باید قواعد وضع کړي، لکهد شفاف مدی

   د شفافو ټاکنو طریقهه  

   د مالي چارو د څار بنسټونهه  

 .د سالانه راپور ورکولو لزوم  

 :د اختلاف حل ته زمینه برابروي .٦

 کتته اختتتلاف پتت ق شتتي، قتتانوني چوکتتاټ بایتتد د حتتل مشتتخ  میکتتانیزم 

 .ولري( محکمې، کمیسیون، منځګړیتوب)

 :هپایل

د شتتتریک کاروبتتتارونو د دوام، شتتتفافیت، شتتتراکت د روحیتتتې ستتتتاتلو، د 

پانګوالو د خوندیتوب، او د ملت د باور لپاره، قتانوني او حقتوقي چوکتاټ 

 .دولت باید دا چوکاټ جوړ، تطبیق او څاري. اړین او بنسټیز شرط دی
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  د پانګوالو د حقونو خوندیتوب: ۵

 

اره، د پتانګوالو حقونته خونتدي ستاتل د شریک کاروبتارونو د پیاوړتیتا لپت

کتته پتتانګوال ډاډ ولتتري چتتې د دوی پانګتته، ونتتډه او . یتو اساستتي اصتتل دی

 .ګذاري کويګټه به خوندي وي، نو په جرات سره به سرمایه

 :مهمې برخې

 :قانوني ضمانت .۱

دولت باید داسې قوانین جتوړ کتړي چتې د پتانګوالو پانګته، ګټته، او ونتډه 

   .قانوني خوندي وي

 د شراکت قراردادونه باید رسمي، شفاف او نافذ وي 

 :شفاف راپور ورکونه .۲
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د کاروبتتار مشتترتابه مکلتتل وي چتتې هتتره میاشتتت یتتا ربتتع، شتتفاف متتالي 

   .راپورونه وړاندې کړي

د پانګوالو لپاره دې ځانګړی پلاتفورم وي چې له لارې یې خپتل وضتعیت 

 .وڅاري

 :وال ګډونونډه .۳

   .میم نیولو په مهمو پروسو کې برخه ولريپانګوال باید د تص

 .د عمومي غونډو له لارې دې رایه ورکړي

 :رسیګټې ته مساوي لام .۴

   .هر پانګوال باید د خپلې ونډې پر اسام ګټه تر لاسه کړي 

 .ه څوک باید غیر منصفانه امتیاز وانخلي

 :د درغلۍ او فساد مخنیوی .۵

   .د حساب ورکونې سیستم باید فعال وي 

 هر ډول مالي خیانت باید قانوني تعقی  ولري

 :د شکایت ثبت او تعقی  .۶

   .پانګوال باید د شکایت ثبتولو اسانه لاره ولري 

 .یو نهاد یا کمیټه دې وي چې د شکایتونو حل تضمین کړي

 :پایله
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د پانګوالو د اعتماد، دوامداره سرمایګذارۍ، او شتفاف کاروبتار لپتاره، د 

دولتت، متدیره شتورا او قتانوني  .وندیتوب حتمتي اړتیتا دهدوی د حقونو خ

 .سیستم باید دا حقونه تضمین کړي

 

  د مالي شفافیت میکانیزم: ۶

 

د شتتریک کاروبتتارونو بریتتتالیتوب او د پتتانګوالو بتتاور تتتتر ډېتتره د متتتالي 

شفاف مالي سیستم دا تضمینوي چتې ټتول متالي . شفافیت پورې تړلی دی

والو لپتتتاره قابتتتل  رکتتتړی او د ټولتتتو برختتتهجریانونتتته روښتتتانه، حستتتاب و

 .مشاهده وي

 :مهم عناصر

 :حسابدارۍ واضل سیستم .۱
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د عوایتتدو، مصتتارفو، ګټتتو او تتتاوانونو ثبتتت بایتتد د نړیوالتتو حستتابدارۍ  

   .(GAAP یا IFRS لکه) اصولو مطابق وي

 .یو مسلکي حسابدار باید وګمارل شي-

 :وار مالي راپورونهمیاشتني او ربع .۲

 .نظم راپورونه دې چمتو شي او د ټولو شریکانو سره دې شریک شيم 

  

راپورونه باید د خر ، عوایدو، خالصې ګټې، او موجودو پیسو معلومتات 

 .ولري

 :بانکي حسابونه .۳

ټول مالي فعالیتونه دې له رستمي بتانکي حستابه تتر ستره شتي، نته نقتدي 

   .توګه

 .کړل شيوالو ته دې د حساب تفتیش اسانتیا ورپانګه

 :سیستم (Audit) د تفتیش .۴

   .وار تفتیش وشيګړي مسلکي شرکت له خوا دې کلنی یا ربعد دریم

 .تفتیشي راپور دې ټولو شریکانو ته وړاندې شي -

 :د شفافو معاملاتو ثبت .۵

   .رسید له لارې وشي/هر قرارداد، پیریدنه، خر ، یا تادیه باید د سند

 .ناد دې موجود ويد هر پ ر یا پلور لپاره اس
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 :د شفافیت څارنې کمیټه .۶

یتتو خپلتتواک نظتتارتي ګتتروپ دې وټاکتتل شتتي چتتې د متتالي جریتتان څارنتته  

   .وکړي

 .ګان دې پکې شامل ويد شریکانو نماینده 

 :رسید معلوماتو لام .۷

رستي حتق هر شریک باید د خپل ونډې مطتابق د متالي استنادو تته د لام 

 .ولري

چتتې د شتتریک کاروبتتار ټتتول متتالي جریانونتته  متتالي شتتفافیت معنتتا لتتري

بته ښتکاره، روښتانه، او د ( پانګه، مصارف، ګټه، تاوان، عوایتد او نتور)

دا میکانیزم د دې لپتاره رامتنځ تته . ټولو شریکانو لپاره قابل  ملاحظه وي

 :ک ږي چې

 :هدفونه یې دا دي

 .ترڅو خلک له ډاره پرته پانګونه وکړي –د خلکو باور جل  کړي .۱

 .د درغلۍ او اختلام مخه ونیسي .۲

 .د کاروبار حساب ورکونې سیستم قوي کړي .۳

 .د قانوني تفتیش لپاره اسناد موجود وي .٤

 :اصلي برخې یې

 :مسلکي حسابداري .۱
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یو روزل شوی حسابدار به د کاروبار ټول عواید، لګښتونه، او حسابونه 

 .ثبتوي

 :منظم راپورونه .۲

څتتو  –یتتد شتتریکانو تتته راپتتور ورکتتړل شتتي هتتره میاشتتت یتتا هتتره ربتتع با

 .وګوري کاروبار څنګه روان دی

 :بانکي حسابونه .۳

نغتتدي فعالیتونتته  –ټولتته پانګتته او عایتتد بتته د بانتتک لتته لارې انتقتتال ږي 

 .محدود وي

 :Audit تفتیش یا .۴

 .یو خپلواک شرکت به کاروبار تفتیشوي چې شفافیت تضمین شي

 :د نظارت کمیټه .۵

 .ستازي به د څارنې لپاره یوه کمیټه جوړويد شریکانو ا

 :د اسنادو ثبت .۶

 .باید سند ولري( خرید، فروش، لګښت) هره مالي راکړه ورکړه

 :د معلوماتو شفاف لاسرسی .۷

هتتتر پتتتانګوال کتتتولی شتتتي د خپلتتتې ونتتتډې مطتتتابق د حستتتاباتو استتتنادو تتتته 

 .لاسرسی ولري
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  د متخصصینو تخنیکي ملاتړ: ۷ 

 

نو د بریالي پلي ک تدو لپتاره، د مختلفتو برختو تخنیکتي د شریک کاروبارو

دا ملاتتتړ کتتولی شتتي د . او مستتلکي کستتانو شتتتون او ملاتتتړ ډېتتر مهتتم دی

 .پروژې د کیفیت، دوام، او مؤثریت تضمین وکړي

 :مهم ټکي

 :د هرې برخې لپاره متخصصین .۱

د بتتتتازار ارزونتتتتې، ستتتتوداګریزو تحلیلونتتتتو او پتتتتانګوالو : اقتصتتتتادپوهان

   .نې لپارهلارښوو
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د فابریکو، فارمونو یا تولیدي واحدونو د جوړښتت، نصت ، او : انجنیران

   .تخنیکي چارو لپاره

د درملتونونتو قتانوني، حفتل الصتحې :(Pharmacists) پیفنتدونکيدرمل

   .او مسلکي برخو کې

د چرګانو، غواوو، هګیو او نتورو تولیتدي  :زراعت او وترنر متخصصین

   .فارمونو لپاره

د شفاف مالي سیستم جوړولتو او متدیریت  :سابداران او مالي مشاورینح

   .لپاره

د قانوني قراردادونو، د شتریکانو تترمنځ شتفافې اړیکتې او : پوهانحقوق

 .د حقونو خوندیتوب لپاره

 :د تخنیکي روزنې برابرول .۲

 .د پانګوالو، مدیرانو او کارکوونکو لپاره لنډمهاله روزنیز پروګرامونته 

  

 .د پروژې په هر پړاو کې د مهارت لوړونې لپاره تخنیکي ورکشاپونه 

 :مشوره او ارزونه .۳

متخصصین بایتد د پتروژې د پتلان جوړولتو، عملتي کولتو، او ارزونتې پته 

   .هر پړاو کې فعال ونډه واخلي

 .پسې مشورې او راپورونه برابر کړيد پرمختګ لپاره باید پرله 

 :دوامداره څارنه .۴
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ي کسانو له خوا د ماشینونو، تولید، کیفیت او بتازار ارزونته بایتد د تخنیک

   .دوامداره وي

 .ستونزو ته وختي رسیدنه تضمینوي

 

  د اداري همغږۍ جوړښت: ۸

 

اداري همغږي هغته متنظم جوړښتت دی چتې لته مختې یتې مختلفتې ادارې، 

شریکان، مسؤلین او اړوند نهادونه یو له بله سره همکاري کتوي او هتر 

دا جوړښتتت د شتتریک کاروبتتار د . د خپلتتې دنتتدې مطتتابق فعالیتتت کتتوي یتتو

 .مؤثر تطبیق، دوام، شفافیت او مدیریت لپاره ډېر اړین دی

 :اصلي عناصر

 :رهبري یا مدیریت شورا .۱

   د پروژې عمومي مشري کوي 
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   د پالیسیو، ستراتیفیو او تصمیمونو مسؤلیت لري

 له دولتي ادارو سره تمام ساتي

 د همغږۍ کمیټه .۲

دولتتت، خصوصتتي ستتکتور، )د مختلفتتو شتتریکو ادارو استتتازي پکتتې وي  

   (پانګوال

   د چارو تر منځ همغږي او ستونزو حل

 منظمې ناستې لري 

 :تطبیقي ټیم .۳

عملتتي متتدیریت، حستتابداري، لوژستتتیک، )د ورځنیتتو کتتارونو مستتؤل دی 

   (مالي څارنه

 د متخصصینو ټیم چې پروژې عملي کوي 

 :مالي او حسابداري څانګه .٤

   ټول مالي جریانونه څاري 

   راپور ورکوي 

 د شفافیت تضمین کوي

 :د پانګوالو نماینده ګان .٥

   د پانګوالو د حقونو ساتنه کوي 

 په پرېکړو کې برخه لري
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 :د څارنې او ارزونې واحد .٦

   د پروژې پرمختګ ارزوي 

 د کیفیت کنټرول تضمینوي 

 :اړتیاوې

   سؤلیتونه او واکونهمشخ  م 

   د اړیکو واضل چین

   وېشد ناستو منظم مهال 

   د راپور ورکولو سیسټم

 د اسنادو ثبت او شریکول 

 :پایله

د اداري همغتتږۍ جوړښتتت د شتتریک کاروبتتار د بریتتا لپتتاره اساستتي بستتتر 

پرته له واضل همغږي، ګتډو پتروژو کتې ګتډوډي، ضتیاع، یتا ناکتامي . دی

 .رامنځ ته ک ږي
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  د دولتي ادارو ترمنځ همکاري: ۹ 

 

د دولتي ادارو تترمنځ همغتږي او همکتاري د شتریکو اقتصتادي پتروژو د 

کله چتې دولتت د خلکتو د پتانګو پته شتریکه . بریالي تطبیق لپاره اړینه ده

پروژو کې ملاتړ کتوي، نتو مختلفتو وزارتونتو او ادارو تترمنځ بایتد متنظم 

 .ويارتباط او وظیفوي همکاري موجوده 

 :اصلي برخې

 :د اقتصاد وزارت .۱

   د پروژو ارزونه، منظورونه او نظارت 

   د پانګوالو لپاره لارښوونې او پالیسۍ جوړول

 د بازار موندنې په برخه کې مرسته 

 :د مالیې وزارت .۲

   د مالیاتي اسانتیاوو برابرول
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   د شفاف مالي حساب ورکونې سیستم جوړول

 تد دولتي سبسایډیو مدیری

 :د عدلیې وزارت .۳

   د قانوني اسنادو برابرول

   د قراردادونو قانوني کول

 د شراکت حقوقي چوکاټ تنظیم

 :(د پروژې نوعیت ته په کتو)د کرنې، انرژۍ یا صنایع وزارتونه  .٤

   تخنیکي مرسته 

   د ځمکې یا وسایلو برابرول

 د تولید معیارونه او روزنه

 :رسنیزې ادارې/ت د اطلاعاتو او فرهنګ وزار .٥

   د عامه پوهاوي کمپاینونه 

 د پروژو اعلانونه او تشویق

 :د ولایتي ادارو رول .٦

   د محلي همکارۍ تنظیم 

   د امنیت او ادارې ملاتړ 

 اجازه برابرول/د شریکو پروژو لپاره ځای



 

62 
 

 :ګټې

   شفافیت، اعتبار او باور جوړوي

   د منابعو مؤثر استعمال ته لاره هواروي 

   د کار موده لنډوي او خنډونه کموي 

 د خلکو ملاتړ زیاتوي 
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 National Marketing) د بتتازار مونتتدنې ملتتي پتتلان: ۱۰

Plan) 

 

د شتتریک کاروبتتارونو، تولیتتدي پتتروژو او داخلتتي تولیتتداتو د ودې لپتتاره 

داستتې یتتوه ملتتی ستتتراتیفي جتتوړه شتتي چتتې د بتتازار مونتتدنې، توزیتتع، 

 .ادراتو اسانه او مؤثره لاره برابر کړيتبلیغاتو، او ص

 :(Market Research) د بازار څ ړنه .۱

   د داخلي او بهرني بازار تقاضا معلومول 

   د مصرفوونکو اړتیاوې، خوښې، او تمایلات پیفندل 

 د سیالانو فعالیت تحلیل 

 :(Positioning) خدمت موقعیت ټاکنه/د محصول .۲
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   د تولید ځانګړتیاوې مشخصول 

   د برانډ جوړول او ارزښت ورکول

 د کیفیت، بیې او موجودیت وضاحت 

 :(Distribution Channels) د توزیع چینې .۳

   د عمده پلورونکو او پرچون پلورونکو سره اړیکې

   د بازار ځایونه او د توزیع مراکز پراخول 

 د صادراتو قانوني اسانتیاوې

 :(Promotion) تبلیغات او عامه پوهاوی .٤

د ملي تلویزیون، راډیو، سوشتیل میتډیا، بینرونتو او بروشترونو لته لارې 

   اعلانونه

   د محصول نندارتونونه، سیمینارونه او نمایشګاوې 

 د دیني، فرهنګي او ټولنیزو ارزښتونو په پام کې نیولو سره پیغامونه

 :رسی اسانتیاوېد مارک   ته لام .٥

   (مارک   زونونه)ل د سوداګرو لپاره د بازارونو جوړو

   (سای اپلیکیشن، وی )د پلور لپاره دیجیتلي پلاتفورمونه  

 بندۍ او  خیره کولو مرکزونهد ترانسپورت، بسته

 :د صادراتو ملاتړ .٦

   د صادراتي اسنادو اسانه پروسه
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   د ګمرکاتو همکاري 

 د نړېوالو بازارونو لپاره معیارونه

 :روزنیز پروګرامونه .۷

   یټنګ مهارتونو لپاره ورکشاپونهد مارک 

 کړهد تولیدوونکو او پلورونکو لپاره د بازار اصولو زده 

 :د معلوماتو ملي سیستم .۸

   د بازار قیمتونه، تقاضا، او عرضه آنلاین شریکول 

 د صادراتو او وارداتو احصایې عامول 

 :پایله

دوونکو، د بازار موندنې ملي پلان باید د دولت، خصوصتي ستکتور، تولیت

او سوداګرو ترمنځ د همغږۍ یو پیاوړی چوکاټ جتوړ کتړي، څتو کتورني 

تولیدات د خپل بازار موندنې ظرفیت تته ورستیږي او خلکتو تته اقتصتادي 

 .ګټه ورسوي
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  د صادراتو او وارداتو آسانتیا: ۱۱

 

یتوه مهمتته ملتي اړتیتتا ده چتتې د اقتصتادي ودې، پتتانګوالو د هڅتتونې، او د 

 .راخوالي لپاره بنسټیز اهمیت لريتولیداتو د پ

 :موخې

   رسی برابرولد کورنیو محصولاتو نړیوالو بازارونو ته لام

   بهرني توکي په شفاف، چټک او قانوني ډول واردول

 د سوداګرو لپاره د پروسو آسانول او وخت خوندي کول

 :د ګمرکي پروسو آسانتیا .۱

   د صادراتو او وارداتو اسنادو ساده کول 

   د ګمرکاتو برېښنایي سیستم رامنځ ته کول 



 

67 
 

 ځای مرکزونه جوړولد اسنادو تایید لپاره یو 

 :د اجازو او جوازونو چټک ورکول .۲

د صادراتو لپاره د تجارتي جواز، روغتیا، کیفیتت، او معیتار ستندونه پته -

   چټک ډول برابرول

 د وارداتو لپاره د اړتیا وړ اسنادو منظمه پروسه 

 :سپورت اسانتیاوېد تران .۳

   د مالونو د انتقال لپاره ترانسپورتي دهل زونه پراخول

   د رېل، سړک او هوایي دهل زونو تنظیم 

 د بار وړلو لپاره د لوجستیکي مرکزونو جوړول 

 :د مالیې او تعرفو تنظیم .٤

   صادراتو ته مالیاتي معافیت یا تخفیل

   ای سیسټمد وارداتو لپاره منظم تعرفه 

 فساد مخنیوي لپاره روڼتیاد 

 :د سوداګرو ملاتړ .٥

   د صادراتي تولیدوونکو لپاره مالي تضمین او پورونه 

   د سوداګرو د ستونزو لپاره د شکایت حل ځانګړی میکانیزم 

 د سوداګرو د ثبت او راجستر اسانه کول

 :رسینړیوالو بازارونو ته لام .٦
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   د دوه اړخیزو تجارتي تړونونو پراخول 

 د نندارتونونو، تجارتي کنفرانسونو او بازار موندنې اسانتیا

 

  د کرنیزو فابریکو پراختیا: ۱۲

 

بستاینې، د ختتوراکي توکتو د تولیتتد زیتاتوالي، او د کلیوالتتو د ه تواد د ځان 

 .خلکو د عاید لوړولو لپاره حیاتي اهمیت لري

 :موخې او اهمیت .۱

   و  خیرهبندي اد کرنیزو محصولاتو پروسس، بسته 

   د حاصلاتو د ضایعاتو مخنیوی

   د کار زمینه برابرول 
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   صادراتو ته د ل ږد چمتووالی

 د کرنیزو تولیداتو ارزښت لوړول

 :اړینې برخې .۲

   د غنمو، وریجو، جوارو او نورو غلو دانو پروسس فابریکې 

   بندۍ فابریکېد میوو او سبزیو وچولو او بسته

   ریکېد لبنیاتو پروسس فاب 

   د غوړیو، رب، جوم، مربا او نورو خوراکي توکو جوړولو فابریکې 

   د حیواني خوړو تولید فابریکې 

 د کیمیاوي سرې او کرنیزو دواوو فابریکې 

 :د پراختیا لپاره اړین ګامونه .۳

 :زېربناوې 

 رسیصنعتي پارکونه، سړکونه، برېښنا، اوبو ته لام

 :مالي ملاتړ 

 ، او شریک کاروبارونهپورونه، سبسایدۍ

 :تخنیکي ظرفیت لوړونه 

   د کارکوونکو مسلکي روزنه 

 د عصري ماشینونو واردات او نص 
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 :بازارموندنه

   داخلي او نړیوال بازارونو ته د محصولاتو معرفي 

 بندي او د معیارونو برابرولبسته

 :قانوني اسانتیاوې

   د جواز اسانه ورکول

   د مالیاتو معقول تعرفې

 د صادراتو تشویقي پالیسي

 :پایله .۴

د کرنیزو فابریکو پراختیا یو مهم اقتصادي ګام دی چې هم د ه تواد کرنته 

پیتتاوړې کتتوي، هتتم د کتتار زمینتتې برابتتروي، او هتتم د صتتادراتو ظرفیتتت 

 .لوړوي

 :موخې .۱

   بنديد کرنیزو محصولاتو پروسس او بسته

   د تولیداتو ارزښت لوړول

   بازار تضمین د کروندګرو لپاره د

   د وارداتو ځای نیول او صادراتو ته زمینه برابرول

 :اړینې فابریکې .۲

   بندي فابریکېد وریجو پاکولو او بسته 
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   د غنمو او اوړو پروسس فابریکې

   د سبزیجاتو وچولو او کنسرو کولو فابریکې

   (شیدې، مستې، پنیر)د لبنیاتو تولید 

   تو فابریکېد م وو جوم جوړولو او صادرا

   (لکه کتان، لمر ګل، زیتون) د غوړو استخراج فابریکې

   د حیواني خوراک فابریکې 

   د کرنیزو تخمونو پاکولو او اصلاح فابریکې

 :د دولت رول .۳

   د صنعتي پارکونو دننه ځمکه ارزانه برابرول 

   د ماشین آلاتو وارداتو ته تعرفوي آسانتیاوې

   و نورو اسانتیاوو برابرولد بریښنا، سړک، اوبو ا

 د پورونو او سبسایډۍ سکیمونه

 :د پانګوالو او کروندګرو ونډه .۴

   د شریکه پانګې ماډلونه تطبیقول

   د کوپراتیفونو له لارې ګډ تولید او پروسس

   د قراردادي کرنې ترویج
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دار کرونتتدګر ثبتتات، د کرنیتزو محصتتولاتو ضتتایعات کمیتږيییی   پتایلې .۵

د ه تواد اقتصتادي ،  نتوي کتاري فرصتتونه منځتته راځتي،  کويعاید پیدا 

   خپلواکي پیاوړې کیږي

 

  د روغتیایی سکتور ملاتړ: ۱۳ 

 

یتتو لتته مهمتتو ملتتي لومړیتوبونتتو څختته دی، ځکتته دا ستتکتور د خلکتتو د  

لانتدې مهتم ټکتي . ژوند، سوکالۍ او ټولنیزې هوساینې مستقیم اغ ز لري

 :پکې شامل دي

 اسانتیاوې پراخول د عامې روغتیا .۱

د ولایتتتتي او ولستتتوالیو پتتته ک تتته د روغتونونتتتو، کلینیکونتتتو او صتتتحي 

   مرکزونو جوړول یا پراخول

   د موبایل کلینیکونو ملاتړ د لرو پرتو سیمو لپاره
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 د بیړنیو خدماتو لکه امبولانسونو زیاتول

 د درملو او طبي وسایلو چمتووالی .۲

   د اساسي درملو دوامدار تلمین

   طبي وسایلو عصري کول د 

   د درملو وارداتو او تولید ته اسانتیا برابرول

 د دولتي درملتونونو جوړول د مناس  قیمت لپاره 

 د روغتیایي پرسونل ملاتړ .۳

   د ډاکترانو، نرسانو، قابلو او تخنیکي کارکوونکو روزنه 

د په لرو پرتو سیمو کې     د امتیازاتو لوړول، ځانګړي خصوصا

 خصصي زده کړو لپاره بورسونه او کورسونهد ت 
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-Public) خصوصتتتي پتتتروژه-د انتتترژي تولیتتتد عامتتته: ۱۴ 

Private Partnership - PPP)  

 

   پروژه پ فندنه .۱

دا پروژه د دولت او خصوصي ستکتور ګتډه همکتاري ده چتې هتدف یتې د 

 پته دې پتروژه کتې .انرژۍ تولید پراخول او د انرژۍ کموالی حل کتول دي

خصوصتتي شتترکتونه د پتتانګې، تخنیکتتي مهتتارتونو او متتدیریت لتته لارې 

 .برخه اخلي، او دولت د اسانتیاوو، قانوني ملاتړ او نظارت چمتو کوي

   د پروژې اهداف .۲

   (سولر، باد، هایدرو، ګاز، او نور منابع) د بریښنا تولید زیاتول -

   ل برابرولد انرژۍ په برخه کې د پانګونې لپاره مناس  چاپیریا -

   د انرژۍ کیفیت او دسترسی ته وده ورکول 

   د انرژۍ سکتور کې د خصوصي سکتور ونډه او تخص  جذبول 
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   د دولت ونډه .۳

   د قانوني او حقوقي چوکاټ برابرول -

   د ځمکې یا ځای چمتو کول -

   د مالی او تخنیکي ملاتړ برابروالی -

   او امنیت تضمیند اسانتیاوو لکه شبکو، ترانسپورت  -

   د پروژې د شفافیت او نظارت لپاره اداري همغږي رامنځته کول -

   د خصوصي سکتور ونډه .۴

   د انرژي تولید لپاره پانګونه کول -

   د عصري ټکنالوژۍ او مدیریت کارول -

   د پروژې پرمخ بیولو او عملیاتي چارو تنظیمول -

   تد کیفیت او چاپیریال معیارونو مراعا -

   مالي جوړښت .۵

   (دولتي ٪۴۰ خصوصي او ٪۶۰ مثلاد )ګډ پانګونه  -

   د ګټې او تاوان شریکول د تړون له مخې -

   امکان لري دولتي تضمینات او مالی آسانتیاوې ورکول شي -

   تمویل او منابع .۶
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د نړیوالو مالي ادارو لکه نړیوال بانک، آسیایي پرمختیایي بانتک څخته  -

 ړمالي ملات

   د خصوصي بانکونو، پانګه والو، او نړیوالو شرکتونو برخه اخیستل -

   د انرژي تولیدي ماشین آلاتو واردات یا تولید داخلي کول -

 ګټې .۷

   د انرژي کموالی حل -

   د کاري فرصتونو زیاتوالی -

   اقتصادي وده د انرژي په پراخ دو سره -

   د انرژي قیمتونو کموالی -

  ال ساتنه د پاکو انرژیو له لارېد چاپیری -

   ننګونې .۸

   د شفافیت ټینګښت -

   د پانګوالو حقوقو خوندیتوب -

   د ټکنالوژۍ انتقال او روزنه -

   د پروژې اوږدمهاله ملاتړ -

   پایله .۹

خصوصتتي مشتتارکتونو پراختتول یتتو -د انتترژي تولیتتد پتته برختته کتتې د عامتته

رمختتګ او د خلکتو د ژونتد د ښته موثر ګام دی چې کولی شي د ه واد د پ
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دولتت بایتد د دې ډول . والي لپاره نوې انترژي او حتل لارې وړانتدې کتړي

پتتروژو لپتتاره مناستت  چاپیریتتال برابتتر کتتړي او خصوصتتي ستتکتور تتته د 

 .پانګونې زمینه برابره کړي

 

  د پانګوالو جذب لپاره کمپاین پلان: ۱۵

 

   هدف .۱

بتتول، د شتتریک کاروبتتارونو پتته د خصوصتتي او عامتته پتتانګوالو توجتته جل

 .پروژو کې پانګونه هڅول، او د باور فضا رامنځ ته کول

   هدف منونکي .۲

   (صنعتګر، بزګران، سوداګر)محلي پانګوال  -

   افغان کډوال او بهرني پانګوال -
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   ځوانان او کارپوهان -

   کمپاین تاکتیکونه .۳

ونو، ګټتو، او شتفافیت د پانګونې فرصتت :معلوماتي غونډې او ورکشاپونه

   په اړه

پوستتټرونه، بروشتترونه، ویتتډیوګانې پتته پښتتتو، دري، او : تبلیغتتاتي متتواد

   انګلیسي ژبو

ف ستبوک، )تلویزیون، راډیتو، آنلایتن چینلونته او ټتولنیزې شتبکې : رسنۍ

   (ټویټر، انسټاګرام

   هدفمند پیغامونه د پانګوالو لپاره :بریښنالیک او موبایل پیغامونه

   د مهمو پانګوالو سره ملاقات او د باور جوړولو هڅې: ي لیدنېشخص

د قراردادونتتو، ګټتتو او : پانګتته اچوونکتتو تتته تخنیکتتي او حقتتوقي مشتتوره

   خطرونو په اړه

   پیغامونه .۴

   د شریک کاروبارونو قانوني او شفاف چوکاټ -

   د دولت ملاتړ او تضمینونه -

   د ګټې او تاوان مساوي ویش -

   انګونې کم خطره او د عاید غوره فرصتونهد پ -

   د ټولنې او اقتصاد په پراختیا کې د پانګوالو مثبت رول -
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   لاسته راوړنې .۵

   د پانګوالو شمیر زیاتول -

   د ګډو پروژو لپاره کافي پانګه راټولول -

   د خلکو باور او همکاري لوړول -

   اقتصادي وده او د کار فرصتونه زیاتول -

   وخت او بودیجه .۶

   میاشتې ۶-۳ :د کمپاین موده -

د تبلیغتاتو، غونتډو او مشتتورتي ختدماتو لګښتتونه پته پتام کتتې : بودیجته -

   نیول

 

  عامه پوهاوی او رسنیز کمپاین: ۱۶
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   هدف .۱

د خلکو د پوهې لوړول، د شریک کاروبارونو اهمیت تشریل، د پتانګونې 

 .ه پوهاوی رامنځ ته کولګټې او د شفافیت تضمین په اړه عام

   هدف منونکي .۲

   عام خلک -

   سوداګر او پانګوال -

   ځوانان او محصلین -

   دولتي مامورین -

   کمپاین تاکتیکونه .۳

ځتتانګړې پروګرامونتته، انټرویوګتتانې، : تلویزیتتوني او راډیتتویي خپرونتتې

   مستندونه او اعلانونه

، یوټیتتوب کتتې معلومتتاتي ف ستتبوک، انستتټاګرام، ټتتویټر: ټتتولنیزې شتتبکې

   پوسټونه، ویډیوګانې او لایو ناستې

   په عامه ځایونو کې د پوهاوي لپاره :پوسټرونه او بروشرونه-

د خلکتتو ستتره مختتامخ خبتترې، پوښتتتنې  :مخبتترو او کلیتتو کتتې غونتتډې

   ځوابونه

   مقالي، راپورونه او ځانګړې خپرونې: خبري رسنۍ

   ه راټولول او پوښتنې ځوابولد خلکو نظرون: تعاملي پلیټفارمونه
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   پیغامونه .۴

   شریک کاروبارونه څنګه د ټولو لپاره ګټه لري -

   د پانګونې شفافیت او قانوني ملاتړ -

   د اقتصادي ودې او د کار فرصتونو زیاتوالی -

   د ټولنې د پرمختګ لپاره ګډ کار اهمیت -

   د پانګوالو حقونو خوندیتوب -

   لاسته راوړنې .۵

   د خلکو په منځ کې باور زیاتوالی -

   د شریک کاروبارونو لپاره د پانګوالو او ملاتړ کوونکو شمیر لوړول -

   د حکومت د اقتصادي پروژو ملاتړ ټینګول -

   د اقتصادي پرمختګ لپاره ټولنیز ملاتړ -

   وخت او بودیجه .۶

   میاشتې ۶ تر ۳ :موده -

 چاپي موادو او غونډو لګښتونه د تبلیغاتو، خپرونو،: بودیجه -

 ارزونه او تعقی  .۷
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  د شفاف حساب ورکولو سیستم: ۱۷ 

 

   تعریل .۱

شتتفاف حستتاب ورکولتتو سیستتتم هغتته میکتتانیزم دی چتتې لتته مختتې یتتې ټتتول 

مالي معاملي، لګښتونه او عایدات په روڼ او ښکاره ډول ثبتت او اعتلان 

 .شي، څو د ټولو شریکانو باور وساتل شي

   خېمو .۲

   د پانګوالو د پیسو خوندیتوب تضمین -

   د مالي فساد مخنیوی -

   د پروژه ګانو د شفاف مدیریت یقیني کول -

   د شریکه کاروبارونو په فعالیتونو کې اعتماد رامنځ ته کول -

   مهم عناصر .۳
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   .ټولې عایدات او لګښتونه باید په تفصیل سره ثبت شي: روڼ مالي ثبت

د مالیاتو، دولتي یا خپلواکو ادارو لخوا د مالي چتارو : څارنهمستقل مالي 

   .باقاعده معاینه

د پتتروژې متتالي وضتتعیت پتته متتنظم ډول شتتریکانو او : عمتتومي راپورونتته

   .اړوند ادارو ته وړاندې کول

د متتالي معتتاملو ثبتتت او څارنتته د کمپیتتوټر او  :الکترونیکتتي سیستتتمونه

   .درغلیو مخنیوی وشي انټرنی  له لارې، ترڅو د غلطیو او

ټتتول شتتریکان بایتتد وکتتولی شتتي متتالي : متتالي شتتفافیت تتته د لاسرستتي حتتق

   .اسنادو ته لاسرسی ولري

   د تطبیق میتودونه .۴

   .د حساب ورکولو لپاره یو مشخ  مالي ټیم ټاکل -

   .د بودیجې او لګښتونو له پوره پلان جوړولو وروسته تایید -

متثلاد میاشتتني یتا ربتع )لتو مهتالویش جتوړول د متالي راپورونتو د خپرو -

   .(کلني راپورونه

 .د څارونکو کمیټه جوړول چې د مالي چارو په کتنه کې مرسته وکتړي -

  

   ګټې .۵

   .پانګوال ډاډمن کیږي چې پیسې په سمه توګه کارول کیږي -

 .د فساد، اختلام او مالي بې نظمۍ مخنیوی -
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ې په کې ټول مالي راکړې ورکړې شفاف حساب ورکول هغه پروسه ده چ

او لګښتونه په واضل، منظم، او د هر چا لپتاره د څتارلو وړ ډول ثبتت او 

 .څرګندېږي

   اهمیت .۲

   .د پانګوالو باور زیاتوي -

   .د فساد او ناوړه استفادې مخنیوی کوي -

   .د پروژو پرمختګ او اغیزمنتیا تضمینوي -

   .کويد مالي منابعو سم مدیریت یقیني  -

   کلیدي عناصر .۳

   .منظم مالي راپورونه چې په ټاکلي وخت وړاندې شي -

   .یو مستقل او مسلکي ټیم (Audit) د حسابونو د تفتیش -

لکتته کمپیتتوټري نتترم )د متتالي استتنادو د ثبتتت لپتتاره معیتتاري سیستتټمونه  -

   .(افزارونه

  .د ټولو لګښتونو او عوایدو تفصیلي ثبت -

   ودونهد تطبیق میت .۴

   .د هرې پانګې او لګښت شفاف ثبت او د اړوندو اسنادو ساتنه -

د ټولتتو شتتریکانو )د متتالي راپورونتتو عمتتومي لاسرستتي تتته برابتترول  -

   .(لپاره
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د دروغجتن یتا جعلتي حستاب ورکولتو د مخنیتوي لپتاره جتدي قتوانین او  -

   .سزاګانې

   .د مستقل داخلي او خارجي تفتیشونو تنظیمول -

   ېګټ .۵

   .پانګوال د خپلو پیسو د استعمال په اړه دقیق معلومات ترلاسه کوي -

   .د پروژې مدیریت په رښتیني ډول نظارت کیږي -

   .د مالي شخړو مخنیوی او حل اسانه کیږي -

   .د عامو خلکو او دولتي ادارو باور لوړیږي -

   نتیجه .۶

د بریتا او دوام شفاف حساب ورکولتو سیستتم د هتر ډول شتریک کاروبتار 

لپتتتاره اساستتتي شتتترط دی چتتتې پتتتانګوالو تتتته امنیتتتت او ډاډ ورکتتتوي او د 

 پروژې په سمه او قانوني توګه پرمخ وړل یقیني کوي
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  د نړیوالو مرستو جذب: ۱۸ 

 

   تعریل .۱

د نړیوالتتو مرستتتو جتتذب هغتته پروستته ده چتتې لتته مختتې یتتې هیوادونتته یتتا 

التتو ادارو او خیریتته مؤسستتو څختته ستتازمانونه د بهرنیتتو هیوادونتتو، نړیو

 .مالي، تخنیکي یا انساني مرستې ترلاسه کوي

   موخې .۲

   د اقتصادي پراختیا لپاره لازمې مالي سرچینې برابرول -

   د پرمختیایي پروژو ملاتړ او پیاوړتیا -

   د انساني ژوند شرایطو ښه کول، لکه روغتیا، تعلیم، او بیارغونه -

   لاتړ ترلاسه کولد تخصصي تخنیکي م -
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   مهم عناصر .۳

د مرستتتو غوښتتتنې لپتتاره بایتتد مشتتخ ،  :روښتتانه پتتروژې او پلانونتته

   .واضل او عملي پروژې وړاندې شي

نړیوال بنسټونه د شفافیت او دقیقو راپورونو  :شفافیت او حساب ورکونه

   .غوښتنه کوي

انین او د نړیوالتتو مرستتتو د جتتذب لپتتاره بایتتد مناستت  قتتو: قتتانوني چوکتتاټ

   .مقررات وي

د مرستتتو د متتتدیریت، غوښتتتنې او تطبیتتتق لپتتاره تجربتتته : تخصصتتي ټتتتیم

   .لرونکي کسان اړین دي

   د تطبیق میتودونه .۴

   .د مرستو لپاره رسمي غوښتنلیکونه او پروپوزلونه ترتیبول -

د نړیوالتتو ستتازمانونو او ستتفارتونو ستتره اړیکتتې نیتتول او همکتتاري  -

   .پراخول

   .وژو په اړه دقیق او منظم راپورونه وړاندې کولد پر -

   .د نړیوالو معیارونو سره سم پروژې تطبیقول -

   ګټې .۵

   .د هیواد د بیارغونې او پرمختګ چټکتیا -

   .مالي فشار کم دل او اقتصادي وده -

   .د تخصصي ټکنالوژۍ او مهارتونو انتقال -
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   .اتوالید نړیوالو اړیکو پراخول او د باور زی -

 

  د ځوانانو د نوښتونو ملاتړ:  ۱۹ 

   تعریل .۱

 د ځوانانو د نوښتونو ملاتړ هغه پروسه ده چتې د ځوانتانو خلاقیتت، نتوې

 .نظریې، او ابتکارات په مختلفو برخو کې وده او پرمختګ ورکړي

   اهمیت .۲

د ځوانتتتتتانو وړتیتتتتتاوې او  -

   .وړتیاوو ته وده ورکوي

ټتولنیز  د ه تواد اقتصتادي او -

 .پرمختګ کې نوښتونه راولي

  

د ب کتارۍ د کمولتو او د کتار  -

فرصتتتتتتونو د زیتتتتتاتولو ستتتتتب  

   .ګرځي

ځوانتتان د تصتتمیم نیتتونې پتته  -

   .پروسو کې شاملوي

   کلیدي عناصر .۳

   .د نوښتګرو لپاره روزنیز ورکشاپونه او زده کړې -
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   .(مرستې)د نوښتونو لپاره مالی ملاتړ او ګرانټونه  -

   .د ابتکارونو د پیفندنې او بازار موندنې اسانتیاوې -

   .(مینټورینګ)د مشورو او لارښوونې سیستمونه  -

   د تطبیق میتودونه .۴

د ځوانتتتانو لپتتتاره د نوښتتتت پتتتروژو د پیتتتل او پراختیتتتا لپتتتاره ځتتتانګړي  -

   .صندوقونه جوړول

   .رولد نوښتګرو لپاره د نوې ټکنالوژۍ او معلوماتي منابعو براب -

   .د ځوانانو د نوښتونو سیالۍ او نندارې تنظیمول -

د حکومت، خصوصي ستکتور او نړیوالتو ستازمانونو تترمنځ همکتاري  -

   .پراخول

   ګټې .۵

   .ځوانان په اقتصادي فعالیتونو کې برخه اخلي -

   .نویو نظریو او ټکنالوژیو پراختیا چې ټولنه او اقتصاد قوي کوي -

   .توري او تخلیقي وړتیاوې جذب او وده کويد ځوانانو کل -

   .د ب کاري ک ه کمیږي او د ژوند معیار لوړوي -

   نتیجه .۶
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د ځوانانو د نوښتونو ملاتړ د ه واد راتلونکي لپتاره حیتاتي دی چتې دوی 

ته د پرمختګ او ځان ثابتولو زمینه برابروي او ټولنې ته نوې انترژي او 

 پرمختیا راولي

وبتتاري طرحتتې لتته مختتتې، ښتتځو تتته د کاروبتتار زمینتتته د دې شتتریک کار

 برابرول یوه مهمه او اساسي برخه جوړوي،

 

  د ښځو د پانګوالۍ هڅونه: ۲۰ 

 

ښځی کولای شی غیر مستقیم برخه واخلی د خپل کورنی غړو په واسطه 

، څو (افغانی ۲۰۰۰ لکه)او کولای شی د لږ پانګې له لارې ګډون وکړی 

 .لري هم برخه واخلي هغه ښځې چې مالي وم نه
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  د کوچنیو ولایتونو اقتصادي وده: ۲۱ 

 

   تعریل .۱

کتتوچني ولایتونتته هغتته ستتیمې دي چتتې د نفتتوم او اقتصتتادي فعالیتتت لتته 

د لتتږ پراختتې او کمتتزوري دي د دغتتو ستتیمو اقتصتتادي وده د . نظتتره نستتبتا

سیمه ییزو منابعو په سم مدیریت او پراختیا سره د خلکو ژونتد ښته کتول 

 .لريهدف 

   اهمیت .۲

   .د ه واد ټولنیز او اقتصادي توازن ساتل -

   .د ب کاري کموالی او د ژوند معیار لوړول په کمه پرمختللې سیمه کې -
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د داخلي کډوالۍ مخنیوی، ځکه خلک کمو فرصتونو له کبله ښارونو ته  -

   .نه ځي

خته د ملتي اقتصتاد پراختیتا او د ټتول ه تواد پته پرمختتګ کتې مستاوي بر -

 .لرل

   کلیدي اقدامات .۳

   .د ځایي زراعت، صنعت او سوداګرۍ وده -

   .د بنسټیزو اسانتیاوو لکه سړکونه، اوبه، برېښنا او مخابراتو پراختیا -

   .لپاره مالي او اداري ملاتړ (SMEs) د وړو او متوسطو کاروبارونو -

   .د ځایي استعدادونو روزنه او تخنیکي زده کړې -

 .ییزو تولیداتو لپاره بازار موندنه او صادراتو ته اسانتیاوې د سیمه -

   د تطبیق میتودونه .۴

   .د حکومت او خصوصي سکتور ترمنځ شریک کاروبارونه پیل کول -

د کوچنیو ښارونو او کلیوالتو ستیمو لپتاره ځتانګړي پرمختیتایي پتروژې  -

   .جوړول

   .وسې پیاوړې کولد ځایي خلکو د مشارکت لپاره د تصمیم نیونې پر -

   .ییزو مرستندویه ادارو سره همکارينړیوالو او سیمه -

   ګټې .۵
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 .په سیمه کې د اقتصادي فعالیتونو زیاتوالی او د خلکو د عاید زیاتوالی -

  

   .د ب کاري کمښت او د ټولنیزو ستونزو کموالی -

   .د سیمې ثبات او امنیت ټینګښت -

 .مثبت رولد ملي اقتصاد پراختیا کې  -

 

  د حرفوي زده کړو پروګرامونه: ۲۲ 

 

   تعریل .۱

حرفوي زده کړې هغه تعلیمي پروګرامونه دي چې هدف یې زده کوونکتو 

ته عملي مهارتونه او تخصصي پوهه ورکتول دي څتو هغتوی پته مختلفتو 

 .حرفوي برخو کې د کار زمینه پیدا کړي
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   اهمیت .۲

   .منځته کولد ځوانانو لپاره د کار فرصتونو را -

   .د ب کارۍ کموالی او اقتصادي خپلواکي -

د ه تواد د صتنعتي، ختدماتي او زراعتتی ستکتور لپتاره متاهر او تجربته  -

   .کار ځواک برابرول

 .د مهارتونو پراخولو له لارې د شخصي او ټولنیز پرمختګ تضمین -

   کلیدي برخې .۳

یتتوټر، ستتاختماني لکتته برقتتي کتتار، میختتانیکي، کمپ)تخنیکتتي زده کتتړې  -

   (کارونه

   (لکه سلای، خیاطي، کابلیت، لاسي صنایع)حرفوي مهارتونه  -

لکه د خوراکي توکتو چمتتو کتول، د روغتیتا لتومړنۍ )خدماتي زده کړې  -

   (مرستې، د موټر چلولو زده کړې

لکه د حیواناتو پالنه، باغواني، د زراعتي ماشینونو )کرنیزې زده کړې  -

 (کارونه

   طبیق میتودونهد ت .۴

   .د ښوونځیو، ټریننګ مرکزونو او فابریکو ترمنځ همکاري -

   .د زده کړې دوره کې عملي تجربې ورکول -

   .د خصوصي سکتور او حکومت ترمنځ شراکت -
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 .د نړیوالو مرستو او پروژو څخه ګټه اخیستل -

   ګټې .۵

   .زده کوونکي د کار بازار ته په مستقیم ډول تیاریږي -

   .د مهارت لرونکو کارګرانو کموالی له منځه ځي -

   .د ه واد اقتصادي ودې لپاره بنسټیز انساني سرچینې چمتو کیږي -

 .د ځوانانو د روحي او اقتصادي پرمختګ زمینه برابریږي -
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  ول   د معیاري تولید سیستم جوړ: ۲۳

 

  تعریل .۱

دی چتې د محصتولاتو د کیفیتت  معیاري تولید سیستم یو تنظیم شوی بهیر

لوړولو، تولید د لګښت کمولو، او د تولید پروسې مؤثریت تضتمین لپتاره 

 .جوړېږي

   اهمیت .۲

   .د محصولاتو یو شان کیفیت تضمینول -

   .د تولید د وخت او منابعو سپما کول -

   .د ضایعاتو او خطاګانو کمښت -

 .ي زیاتولد پیرودونکو رضایت لوړول او د بازار سیال -
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   کلیدي برخې .۳

   .(ستندردونه)د تولید پروسې معیارونه ټاکل  -

   .د موادو او تجهیزاتو کیفیت کنترول -

   .د کارکوونکو روزنه او مسلکي پرمختګ -

   .د تولید هر پړاو معیاري کول او د اسنادو ثبت -

   .(QA/QC) د کیفیت تضمین سیسټمونه -

 Kaizen, Lean) نوښتتتونو پلتتي کتتول د دوامتتداره اصتتلاحاتو او -

Manufacturing). 

   د جوړولو میتود .۴

   .د موجوده تولید پروسې تحلیل او کمزوریو پ فندنه -

   .معیارونو جوړول چې د تولید کیفیت او پروسې پورې اړه لري -

   .د کارکوونکو لپاره روزنیز کورسونه برابرول -

   .جوړولد کیفیت څارنې او ازموینې سیسټم  -

   .د تولید په جریان کې د معلوماتو راټولول او ارزول -

 .د پرمختګ او اصلاح لپاره د راپورونو جوړول او عملي کول -

   ګټې .۵

   .د تولید د محصول کیفیت ثابت ساتل -
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   .د تولید لګښتونه کمول -

   .د تولید سرعت او کاري موثریت زیاتول -

 .ل او د تولید په بهیر کې د ت روتنو کموالید کارکوونکو فعالیت ښه کو -

  

 .د مشتریانو باور او رضایت ترلاسه کول -
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  مالیاتو کې آسانتیاوې: ۲۴ 

 

   تعریل .۱

د مالیتتاتو آستتانتیاوې هغتته تتتدابیر دي چتتې د حکومتتت لختتوا د مالیتتتاتو د 

د ګۍ او شتتفافیت راولتتي ترڅتتو راټولولتتو پتته پروستته کتتې استتانتیا، ستتاده

 .مالیاتو ورکوونکو لپاره بار کم کړي او د مالیاتو نظام اغیزمن کړي

   اهمیت .۲

   .د مالیاتو د راټولولو ک ه لوړوي -

   .د مالیاتو ورکوونکو رضایت زیاتوي -

   .د مالیاتو ورکولو پروسه ساده او چټکه کوي -

   .قاعدګۍ کمويد مالیاتو په برخه کې فساد او بې -
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 .چاپیریال ښه کوي او اقتصادي وده هڅويد سوداګرۍ  -

   کلیدي آسانتیاوې .۳

د مالیاتو د ورکولتو، ثبتت او راپتور ورکولتو لپتاره  :آنلاین مالیاتي سیستم

   .آسانه انټرنیټي پلی  فارمونه

   .ساده، واضل او د هر چا لپاره قابل فهم مالیاتي قوانین: شفاف قوانین

یتا ځوانتو  SMEsد ځتانګړو ستکتورونو، : مالیاتي معافیتونه او تخفیفونه

   .پانګوالو لپاره مالیاتي اسانتیاوې

د پی لتو فورمتو کمتول او د : د مالیاتو د محاسبې او ورکولو ساده طریقتې

   .محاسبې لپاره واضل لارښوونې

لکتته قستتطونو کتتې مالیتتات : د مالیتتاتو ورکولتتو لپتتاره اوږد مهالتته پلانونتته

   .ورکول

د ستونزو ژر او عادلانه : و د حل آسانه میکانیزمونهد مالیاتو د شکایتون

   .حل

د مالیتتتاتو د حقتتتایقو او مکلفیتونتتتو پتتته اړه عامتتته : تعلیمتتتي پروګرامونتتته

 .پوهاوی

   ګټې .۴

   .د مالیاتو د راټولولو سیستم شفاف او عادلانه ک ږي -

 .پانګوالو ته د کاروبار چلولو اسانتیا برابریږي -
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روسه بې له ستونزو او له وخت نه ضایع ک دو سره د مالیاتو ورکولو پ -

   .ترسره ک ږي

   .د مالیاتو ورکوونکو باور زیات ږي او د مالیاتو فرار کم ږي -

 .حکومت ته د عایداتو زیاتوالي زمینه برابریږي -

   نتیجه .۵

د مالیتتاتو پتته سیستتتم کتتې آستتانتیاوې د حکومتتت او ستتوداګرو تتتر متتنځ د 

ستتاده او روڼ  .او اقتصتتادي ودې تتته وده ورکتتوياعتمتاد ک تته لتتوړه وي 

 .مالیاتي میکانیزمونه د ه واد په اقتصادي پرمختګ کې مهم رول لري
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  د خطر مدیریت میکانیزم : ۲۵

 

   تعریل .۱

د خطر مدیریت میکانیزم هغه پروسته او لارې چتارې دي چتې د احتمتالي 

متتدیریت لپتتاره کتتارول  خطرونتتو پیفنتتدلو، ارزولتتو، مخنیتتوي، کنټتترول او

 .کیږي، څو د کاروبار او پانګې زیانونه کم او مخنیوی وشي

   اهمیت .۲

   .د مالي، فزیکي او انساني زیانونو کمښت -

   .د کاروبار دوام او ثبات تضمینول -

   .د غیر متوقع ستونزو پر وړاندې چمتووالی -

   .د پانګوالو باور لوړول -
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 .ټک او اغ زمن غبرګوند ستونزو په پیښو کې چ -

   کلیدي برخې .۳

د احتمتتالي خطرونتتو معلومتتول لکتته متتالي زیتتان، طبیعتتي : خطتتر پیفندنتته

   .آفتونه، امنیتي ستونزې، تخنیکي ستونزې

   .د هر خطر احتمال او اغیز اندازه کول: خطر ارزونه

اقدامات کول ترڅو خطرونه کم یا له منځه یوسي، لکته بیمته : خطر کمول

   .تیاطي پلان جوړولکول، اح

د خطرونو څارنته او متدیریت د اړونتدو قواعتدو او اصتولو : خطر کنټرول

   .په رڼا کې

   .د اضطراري حالتونو لپاره چټک عمل پلانونه جوړول: د بحران پلان

د امکانتاتو او منتابعو برابترول د احتمتالي  :مخکتې لته مخکتې چمتتوالی -

 خطرونو په صورت کې

   ګټې .۴

   .ې ساتنه او د زیانونو کمولد پانګ -

   .د کارکوونکو او پانګوالو امنیت زیاتول -

   .د کاروبار اعتبار لوړول -

   .د تصمیم نیولو لپاره ښه معلومات او چمتوالی -

 .د اقتصادي بحرانونو او خطرونو پر وړاندې مقاومت زیاتول -
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 د نظارت او ارزونې کمیټې جوړښت  :۲۶ 

 

 .طرفه او متخص  شخ حیته، بېیو باصلا: رئیس .۱

 د مالي شفافیت، حساب ورکولو او بودیجې  :د مالي چارو متخص  .۲

 .ارزونې لپاره

د قراردادونتتو، پتتانګوالو حقوقتتو، او قتتانوني  :د حقتتوقي چتتارو غتتړی .۳

 .چوکاټ څارنه

 .د ونډوالو له لوري منتخ  کس :د پانګوالو استازی .٤

درملتتون، فتابریکې یتا بتل اړونتد  د :ستکتوري متخصصتین/د تخنیکتي .٥

 .سکتور مسلکي غړي

 .د ښځینه پانګوالو د ونډې او حقوقو ساتلو لپاره: د ښځو استازې .٦

 .د حکومتي همغږۍ لپاره(:د اړوند ادارې له لوري)د دولت استازی  .۷
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 :د کمیټې مسؤلیتونه

 .د کاروبار د عملي تطبیق څارنه -

 .(ت یا ربعې ته راپورهره میاش) د مالي شفافیت ارزونه -

 .د پانګوالو د شکایتونو اورېدنه او حل -

 .د ګټې او تاوان حسابونه منظم ارزول -

 .لیکونو او تدارکاتو قانوني ارزونهد قراردادي شرکتونو، اجاره -

 .د ښځو، ځوانانو او معلولینو ونډې ارزونه -

 .د راپورونو برابرول د حکومت، پانګوالو او ولس لپاره -

 :فعالیت طریقهد 

 .وار ناستېمیاشتنۍ یا ربع -

 .د راپورونو علني خپرول -

 .د مالي حسابونو او بودیجې تفصیل شریکول -

 .د غړیتوب معیاري طرزالعملونه -

 

 

 

 



 

106 
 

  د شفافې ونډې ویش سیستم اساسي اصول:۲۷ 

 

 :۔ ونډه د پانګې مطابق۱

   .هر څوک به د خپلې پانګې مطابق ونډه لري   

 6,000افغتتتانی وی او یتتتو کتتتس  600,000= کتتته ټتتتول پانتتتګ  :المثتتت   

 .٪ کیږي1ورکړي، نو د هغه ونډه 

 :د ونډو اسناد .2

ورکول کیږي، چې  (Share Certificate) هر پانګوال ته د ونډې سند   

 .قانوني ثبوت لري

 :۔ قانوني راجستر۳

ه د ونډې د ټولو پانګوالو لیست، د هر یوه نوم، پوره معلومات او انداز   

 .سره ثبت ږي

 :ګټه او تاوان .٤



 

107 
 

تتتاوان هتتم د  .د کاروبتتار خالصتته ګټتته بتته د ونتتډو پتته انتتدازه تقستتیم ږي   

 .ونډې پر اسام شریک ږي

 :حساب ورکونه .٥

شفاف مالي راپورونه به هره میاشت یتا ربعتې تته پتانګوالو تته ورکتول    

 .ک ږي

 :برېښنایي مدیریت .٦

ستټم یتا اپلیکیشتن دې جتتوړ شتي، چتې هتتر کته امکتان وي، یتو ستتاده سی   

 .پانګوال پخپل موبایل د خپلې ونډې وضعیت، ګټه او راپورونه وګوري

 :قانوني تعهد لیک .۷

لاستلیک کتړي، چتې د ( نامتهموافقت)ټول پانګوال باید یتو حقتوقي ستند    

 .ونډې شرایط، ګټه، مسؤلیت، او د شراکت اصول پکې لیکل شوي وي

 :د ونډې انتقال .۸

د ونډو پلور یا انتقال باید د کمیټې لته تاییتد پرتته ممکتن نته وي، ترڅتو    

 .ګډ کاروبار له خطر سره مخ نه شي

 :د دې سیستم ګټې

 .هر پانګوال مطمئن وي چې ونډه یې خوندي ده -
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  ټولنیز باور جوړول: ۲۸ 

 

   تعریل .۱

سستو، ټولنیز باور هغه احسام او اعتماد دی چې خلک په یو بل، پته مو

دا باور د همکارۍ، شتفافیت او عتدالت بنست  . حکومت او ټولنه کې لري

 .جوړوي

   اهمیت .۲

   .ټولنه کې د یووالي او ثبات سب  ګرځي -

   .د خلکو تر منځ همکاري او متقابل ملاتړ زیاتوي -

   .د حکومت او خلکو تر منځ اعتماد رامنځته کوي -

   .ر ډول مخ ته وړياقتصادي فعالیتونه په اسانه او موث -
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 .عدالتي کمويفساد او بې -

   .په ټولو پروسو کې واضل او روڼتیا رامنځته کول: شفافیت

   .د ټولو لپاره مساوي حقونه او فرصتونه برابرول: عدالت

   .ادارې او خلک باید خپلې ژمنې پوره کړي: مسؤلیت منل

انتدیز ستره بتاور خلکو ته د اړینو معلوماتو پته وړ: معلوماتو ته لاسرسی

   .زیاتول

آمیزه د اختلافتتاتو حتتل پتته صتتلل: د خبتترو اتتترو او شتتفافو بحثونتتو ملاتتتړ

   .توګه

   .د خلکو ګډون په پریکړو کې تضمینول: عامه ګډون

 .د ناقانونه کړنو جدي تعقی  او سزا ورکول: د فساد مخنیوی

   ګټې .۴

   .حکومت ته د خلکو ملاتړ زیاتوي -

   .او پرمختګ ته زمینه برابرويد ټولنې ثبات  -

   .پانګوالو او کاروبارونو ته د باور فضا رامنځته کوي -

   .د ټولنیزو کړکی ونو مخه نیسي -

 .د ملي پروژو بریالیتوب تضمینوي -
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 د اقتصادي پرمختګ لپاره ګډ ګامونه: ۲۹ 

 

   د ملي همکارۍ رامنځته کول .۱

سټونو تترمنځ قتوي همغتږي د حکومت، خصوصي سکتور، او ټولنیزو بن

او همکاري باید رامنځته شي ترڅو د اقتصادي پرمختګ لپاره ګتډ اهتداف 

 .وټاکل شي

   د پانګونې چاپیریال ښه کول .۲

شفاف قوانین، اسانه اداري پروسې، او د فستاد کمتول ترڅتو پتانګوال پته 

 .امن او اعتماد سره خپلې پانګونې وکړي

   د بنسټیزو زیربناوو پراختیا .۳

لکتتته برښتتتنا، ستتتړکونه، ټیلیفتتتون او انټرنیتتت  خدمتونتتته چتتتې د تولیتتتد او 

 .سوداګرۍ لپاره مهم دي
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   د زده کړو او مهارتونو لوړول .۴

د کارګرو او ځوانانو لپاره د مسلکي زده کړو او مهتارتونو روزنته ترڅتو 

 .د بازار اړتیاوې پوره کړي

   د تولید او صنعتي سکتور پراخول .۵

داتو ملاتړ او د صنعتي واحدونو جتوړول ترڅتو واردات کتم د کورنیو تولی

 .او صادرات زیات شي

   د کرنې او مالدارۍ ملاتړ .۶

نتتوې ټکنتتالوژۍ، روزنتته او بازارمونتتدنې تتته استتانتیاوې برابتترول ترڅتتو 

 .کرنیز تولید لوړ او باکیفیته شي

   د خصوصي سکتور پراختیا .۷

و هغتتوی تتته د متتالي او اداري د وړو، منځنیتتو او لویتتو شتترکتونو ملاتتتړ ا

 .آسانتیاو برابرول

   د مالیاتو اصلاحات .۸

په عادلانه ډول د مالیاتو سیستم رامنځته کتول چتې پتانګوال تته خنتډ ونته 

 .ګرځي

   د بازارموندنې او صادراتو زیاتوالی .۹

پتتته داخلتتتي او نړیوالتتتو بتتتازارونو کتتتې د صتتتادراتو ودې تتتته توجتتته او د 

 .محصولاتو کیفیت لوړول

   د شفافیت او حساب ورکولو سیسټمونه .۱۰



 

112 
 

 .د فساد مخنیوي او د ټولو مالي او اداري چارو روڼتیا یقیني کول

 

-Public) د دولتتت ونتتډه او ملاتتتړ د شتتریک کاروبتتارونو: ۳۰

Private Partnership)   

 هپه برخ

 

 :حقوقي او قانوني چوکاټ برابرول .۱

یتو روڼ، ثابتت او رستمي قتانوني  دولت باید د شریک کاروبارونو لپاره -

 .چوکاټ رامنځته کړي

د پتانګوالو د حقونتو د خونتدیتوب، قراردادونتو، تتاوان او ګټتې د وېتتش  -

 .اصول باید واضحه کړي
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 :(Finance Support) مالي ملاتړ .۲

لکتته ځمکتته، )دولتتت کتتولی شتتي د پیتتل لپتتاره ځینتتې برختتې تمویتتل کتتړي  -

 .(وسایل یا ځینې اسانتیاوې

 .کاروبار یوه فیصدي خپله واخلي او شریک شي یا د -

دولت کولی شي له نړیوالو مرستندویو ادارو څخه د پانګې جلت  استانه  -

 .کړي

 :د ځمکې یا ځای برابرول .۳

دولت کولی شي ځمکه یا ودانۍ په ارزانه کرایه یا شراکت برابر کتړي،  -

 .تر څو کاروبارونه ژر پیل شي

 :اداري همکاري .٤

 .نو، ثبت، مالیاتو او نورو اداري پروسو ساده او چټک کولد جوازو -

 .د ب لاب لو ادارو همغږي، څو پروژه په ځنډ و نه لویږي -

 :د بازار لپاره اسانتیا .٥

دولتتت کتتولی شتتي بتتازار تتته د لاسرستتي زمینتته برابتتره کتتړي، داخلتتي یتتا  -

 .صادراتي

 .یا له دولتي قراردادونو سره یې وتړي -

 :او اعلانونهعامه پوهاوی  .٦

 .دولت باید د پروژو اعلانونه د ملي رسنیو له لارې خپاره کړي -
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 .خلک وهڅوي چې قانوني، شفاف کاروبارونو کې برخه واخلي -

 :د څار او حساب ورکونې سیستم .۷

 .دولت باید د څار، حساب ورکونې او شفافیت لپاره سیستم ولري -

 .پرمختګ تعقی  کړي یو بې پرې، تخنیکي ټیم ولري چې د پروژې -

 تخنیکي ملاتړ .۸

دولت کولی شي د اړینو سکټورونو متخصصتین یتا ادارې معرفتي کتړي  -

 .چې کاروبارونو ته مشوره ورکړي

 :پایله

کتتتوونکی، او هتتتم شتتتفاف کوونکی، هتتتم همغږیدولتتتت بایتتتد هتتتم مرستتتته

دا ډول ونتډه بته خلکتو تته . چینه یتوازې نظتاره —څارونکی رول ولري 

 .والو ته جرئت، او اقتصاد ته ثبات ورکړيګهباور، پان

 



 

115 
 

 حقتتتتتتتتتتوقي او قتتتتتتتتتتانوني چوکتتتتتتتتتتاټ برابتتتتتتتتتترول: ۳۱ 

 

  .د شریک کاروبارونو د بریا لپاره بنسټیز رول لري

 د شریک کاروبارونو لپاره ځانګړی قانون جوړول .۱

دولت باید د شریک کاروبارونو لپاره ځانګړی قانون یا طرزالعمل جتوړ  -

والو، دولتت، او عتامو خلکتو تترمنځ مستوولیتونه، کړي چتې پکتې د پتانګ

   .حقونه او مکلفیتونه واضحه وي

دا قانون بایتد د ګټتې او تتاوان د وېتش اصتول، د قراردادونتو ډولونته، د  -

 .لارې، مالیات، او نظارت شامل کړيحل

 د شرکتونو ثبت ساده کول .۲
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خپتل  باید داسې آستانه میکتانیزم رامنځتته شتي چتې خلتک وکتولای شتي -

   .شریک کاروبارونه رسمي ثبت کړي

د ثبت بهیر باید آنلاین، شفاف او چټک وي، څو خلک له ستونزو ستره  -

 .مخ نه شي

 د قراردادونو قانوني اعتبار .۳

هر شریک باید د قرارداد له مختې خپلته ونتډه، ګټته، تتاوان، او متدیریت  -

   .ولري

او د محکمې له لورې د  دا قراردادونه باید د قانون له مخې رسمي شي -

 .منلو وړ وي

 د پانګوالو د حقونو خوندیتوب .٤

دولت باید تضمین کتړي چتې هتی  شتریک د دوکتې، خیانتت یتا تتاوان لته  -

   .خطر سره مخ نه شي

 .د شخړو د حل لپاره ځانګړې کمیټې یا محکمې دې وي -

 شفافیت او حساب ورکونه .٥

متالي راپورونته، ګټته، تتاوان او د قانون له مخې باید د شریک کاروبار  -

   .لګښتونه ټولو شریکانو ته واضل وړاندې شي

 .د څار ادارې باید شفافیت یقیني کړي -

 د مالیاتو روڼ سیستم .٦
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شریک کاروبارونته بایتد مشتخ  متالي اصتول ولتري، معافیتونته، یتا د  -

 .تشویقي مالیاتو شرایط چې خلک پانګې ته وهڅوي

 

ت لته ختوا د شتریک کاروبتارونو د ودې مالی ملاتړ د دولت: ۳۲

 لپاره 

 

 :(Seed Funding یا Startup Grants) لومړنۍ مالي مرسته .۱

دولتتت بایتتد د شتتریک کاروبتتارونو د پیتتل لپتتاره لتته بتتودیجې ځتتانګړی  -

   .صندوق رامنځته کړي

% 30 -% 10المنفعتتته پتتتروژو لپتتتاره دې دولتتتت د ځینتتتو مهمتتتو او عام -

 .ړيلومړنۍ پانګه برابر ک

 :(Soft Loans) نرم پورونه .۲
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د خصوصي او دولتي بانکونو له لارې دې خلکو ته په کمه سود، اوږد  -

   .سود پورونه ورکړل شيمهاله او بې

دا پورونه باید یوازې هغو کاروبارونو ته ورکړل شي چتې شتفاف پتلان  -

 .او شریکان لري

 :(Guarantee Schemes) ضمانت یا کفالت .۳

د کاروبتتتارونو لپتتتاره بتتتانکي ضتتتمانت ورکتتتړي، څتتتو خلتتتک  دولتتتت دې -

 .وکولای شي له مالي
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   د دولت ونډه – د ځمکې یا ځای برابرول: ۳۳ 

 

دولتتت کتتولی شتتي د شتتریک کاروبتتارونو د ملاتتتړ لپتتاره د ځتتای یتتا ځمکتتې 

 :برابرولو په برخه کې مهم رول ولوبوي

  :دولتي ځمکې ځانګړول .۱

المنفعتته شتتریکو پتتروژو لپتتاره ځینتتې دولتتتي ځمکتتې پتته دولتتت دې د عام -

   .موقتي یا اوږدمهاله ډول ورکړي

دا ځمکې باید لته کرایتي یتا ډېتر لتږ فتیس ستره د کاروبتار لپتاره برابترې  -

 .شي

 :صنعتي پارکونه او زونونه .۲

دولت دې د صنعتي پتارکونو، فتارمونو یتا ستوداګریزو زونونتو پته دننته  -

   .و ګډو کاروبارونو ته ورکړيکې ځایونه شرکتونو ا
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دا زونونتته دې لتته استتانتیاوو لکتته برېښتتنا، اوبتتو، ستتړک، انټرنتت  ستتره  -

 .مجهز وي

 :ځایي حکومتونه دې هم ونډه واخلي .۳

ولایتي ادارې، ښاروالۍ او ولسوالۍ دې دا ډول پتروژې تشتخی  کتړي  -

 .او د ځمکې تخصی  ته زمینه برابره کړي

 :د کرایي ځایونو ملاتړ .۴

کتته ځمکتته نشتي ورکتتولی، دولتت دې د شتتریک کاروبتار لپتتاره د کرایتتي  -

 .ځای لګښت یوه برخه ورکړي یا دا کرایي تنظیم کړي

دا کار نه یوازې د پروژې لګښتونه کموي، بلکتې خلکتو تته د کتار زمینته 

 .هم برابروي
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 اداري همکاري: ۳۴ 

  

ل، متتتدیریت او د دولتتتت ادارې کتتتولی شتتتي د شتتتریک کاروبتتتارونو پتتته پیتتت

 :پراختیا کې لاندې اداري مرستې او همکاري وکړي

 :د جوازونو او اسنادو آسانتیا .۱

( …لکته اقتصتاد، مالیته، تجتارت، عتامې روغتیتا، زراعتت)اړونتد ادارې  -

دې د شریک کاروبار د راجستر، جواز اخیستو، او نورو قتانوني استنادو 

   .رامنځته کړي په چمتو کولو کې چټکه، شفافه او ساده پروسه

لته لارې دې ټتول مراحتل یتو  (One Stop Shop) د یتو کړکتۍ سیستتم -

 .ځای ترسره شي

 :نظارت او شفافیت .۲

دولت دې یو ناپ تل شتوی، تخصصتي نظتارتي پتلاوی جتوړ کتړي تتر څتو  -

   .پروژه شفاف، عادلانه او له فساد پرته پرمخ ولاړه شي

 .ي او راپورونه برابر کړيدا پلاوی دې د پانګوالو حقوق خوندي کړ -
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 :مسلکي مشورې او روزنه .۳

اړوند وزارتونه او ادارې دې د کاروبار پر مخ وړلتو، متدیریت، حستاب  -

ورکونې، مارک ټنتګ، او تولیتد پته برختو کتې مستلکي لارښتوونې او وړیتا 

 .روزنیز پروګرامونه برابر کړي

 :همغږي او منځګړتوب .۴

مغتتږي رامنځتتته کتتړي، د بتتازار لپتتاره دولتتت دې د کاروبتتارونو تتترمنځ ه -

اړیکې برابرې کړي، او د خصوصي سکتور سره د خلکو ګډ کاروبتار تته 

 .رسمي ملاتړ ورکړي

 :قانوني ملاتړ .۵

که ستونزې، شخړې یتا حقتوقي مستایل رامنځتته شتي، دولتت دې د حتل  -

لکته ځتانګړی شتریک کاروبتار کمیستیون یتا حتل و )میکانیزم چمتو کړي 

 .(فصل مرکز

 :ایلهپ

اداري ملاتړ له دې امله حیاتي دی چې د خلکو بتاور جلت  کتړي، پتروژې 

 .قانوني کړي، او دوامدار پرمختګ ته زمینه برابره کړي
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  د دولت د ملاتړ – د بازار لپاره اسانتیا: ۳۵ 

 

د دولتتت ونتتډه بایتتد یتتوازې د پتتروژې پتته جوړولتتو پتتورې محتتدود نتته وي، 

دا . لپتتاره د بتتازار برابتترول هتتم ډېتتر مهتتم ديبلکتتې د تولیتتداتو او ختتدماتو 

 :لاندې برخو کې اسانتیا رامنځته کولی شي

 :د بازار موندنې ملاتړ .۱

   .دولت دې د شریک کاروبارونو لپاره مارک ټینګ پلانونه جوړ کړي -

د ملتي او نړیوالتو ننتدارتونونو، کنفرانستونو او ستوداګریزو غونتډو لته  -

   .لارې محصولات معرفي کړي

 .د صادراتو لپاره د اسنادو، تدارکاتو او تګلارو ساده کول -

 :د دولتي قراردادونو برخه ورکول .۲
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دولتتت کتتولی شتتي لتته دغتتو شتتریک کاروبتتارونو څختته تتتوکي او ختتدمات  -

او مستتتقیم قراردادونتته ( لکتته درمتتل، ختتوراکي تتتوکي، تجهیتتزات)وپ تتري 

   .ورکړي

 .ر تضمین کړيدا کار به د کاروبار لپاره دایمي بازا -

 :د داخلي بازار تنظیم .۳

د بهرنیتتو وارداتتتو محتتدودول یتتا مالیتته لتتوړول، ترڅتتو کتتورني تولیتتدات  -

   .سیال پاتې شي

 .د تقل  ضد نظارت او د کیفیت تضمین میکانیزم رامنځته کول -

 :د ترانسپورت او لوجستیک اسانتیاوې .۴

کتتتې استتتانتیا  د لارو، بنتتتدرونو، ګمرکتتتاتو او ترانستتتپورت لګښتتتتونو -

   .برابرول

 .د توکو انتقال لپاره ځانګړې همکاري یا سبسایدي ورکول -

 :عامه پوهاوی او تبلیغات .۵

د دولتتتي رستتنیو لتته لارې د کورنیتتو تولیتتداتو ملاتتتړ تتته عامتته پوهتتاوی  -

   .خپرول

 .پیغام ورکول "خپل تولید وپ رو" خلکو ته د -

 :پایله
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. ګذاري لته خطتر ستره متخ ک تږيرمایهکه بازار برابر نه شي، هر ډول ست

لتته همتتدې املتته، د دولتتت د بتتازار برابرونتتې رول حیتتاتي دی، تتتر څتتو دا 

 .کاروبارونه دوامداره، ګټور او پرا  شي

 

 & Monitoring) ورکونې سیستتمد څتارنې او حستاب :۳۶

Accountability System)   د شتتریک کاروبتتارونو لپتتاره

 اړین چوکاټ

 

و د شتفافیت، اعتمتاد او دوام لپتاره، یتو قتوي او فعتال د شریک کاروبارون

دا سیستتتم بایتتد لانتتدې . ورکونې سیستتتم ډېتتر مهتتم دیڅتتارنیز او حستتاب

 :برخې ولري

 د مدیریت شفاف جوړښت .۱

چې له پتانګوالو، متخصصتینو او  (Board) یو ټاکل شوی مدیره پلاوی -

   .دولتي استازو څخه جوړ وي
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 .د اسناد او د شریکانو تصوی  ته اړتیاد هر پرېکړې لپاره مستن -

 منظم مالي راپور ورکول .۲

   .وار، او کلني مالي راپورونو برابرولد میاشتني، ربع -

   .دا راپورونه دې ټولو شریکانو ته وړاندې ک ږي -

 .د ګټې او لګښت شفاف وېش -

 (Audit) خارجي حسابرسي .۳

یتا ادارې لته ختوا کلنتۍ  د حستابونو د ستموالي لپتاره یتو مستتقل شترکت -

   .حسابرسي

 .مسؤلیتۍ مخنیوید درغلیو، اختلام یا بې -

 شریکانو ته معلوماتو ته لاسرسی .۴

شتتریکانو تته د اړتیتتا وړ استنادو، راپورونتتو او پرېکتړو تتته د لاسرستتي  -

   .حق ورکول

 .یو آنلاین سیستم یا راپور ورکولو مرکز -

 راکړې میکانیزمشکایت .۵

 .یا کارکوونکی دې وکولای شي چې خپل شکایت ثبت کتړيهر شریک  -

  

 .د شکایتونو ارزونه، ثبت او حل لپاره ځانګړې کمیټه -

  (Performance Evaluation) موثریت ارزونه .۶
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   .د هرې پروژې، مدیره پلاوي، او کارکوونکو موثریت ارزول -

 .کفایتۍ یا فساد په صورت کې بدیلي اقداماتد بې -

 ني ملاتړ او جزایي تدابیرقانو .۷

 .د قراردادونو له مخې مسؤلیتونه تعریل شي -

 

  تخنیکی ملاتړ: ۳۷ 

 

دا . تخنیکی ملاتړ د شریک کاروبارونو د بریالیتوب لپاره مهتم بنست  دی

ملاتړ هغه عملي او مسلکي ختدمات دي چتې دولتت یتا اړونتد ادارې یتې د 

 .اره برابرويپروژې د پیل، پراختیا، مدیریت او پرمختګ لپ

 :مهم تخنیکی ملاتړونه

  :مسلکي مشورې او روزنه .۱
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د کاروبتتار د پیتتل، متتدیریت، محاستتبې، بازارمونتتدنې او حقتتوقي چتتارو  -

   .لپاره متخصصین معرفي کول

د شتتتریکانو، متتتدیرانو او کتتتارکوونکو لپتتتاره روزنیتتتز ورکشتتتاپونه او  -

   .سیمینارونه

رت لتته ختتوا د فتتارم جتتوړونې یتتا د اقتصتتاد وزارت یتتا صتتنایعو وزا :مثتتال

 .ورځنی روزنیز پروګرام ۳ درملتون مدیریت لپاره یو

  :تخنیکی اسناد او نمونې طرحې برابرول .۲

د کاروبتارونو لپتاره معیتاري پلانونته، کتاری لارښتودونه او د محاستبې  -

   .فورمې برابرول

 ته چتې د درملتون یا د چرګانو د فارم لپتاره یتو بشتپړ تخنیکتی کتاب :مثال

ګام په ګام جوړښت، تجهیزات، درمل، او کارکوونکي پکتې واضتل شتوي 

 .وي

 :د ماشینونو او تجهیزاتو په نص  کې مرسته .۳

فنتتي انجنیتتران یتتا تخنیکتتي ټیمونتته چتتې د فتتابریکو، فتتارمونو یتتا نتتورو  -

   .واحدونو تجهیزاتو نص ، تنظیم او څارنه وکړي

نیکتتي ټتتیم لتته ختتوا د سیستتتم د ستتولر انتترژۍ د پتتروژې لپتتاره د تخ :مثتتال

 .نص  او تنظیم

 :د کیفیت کنټرول او ارزونه .۴

 .د تولیداتو او خدماتو لپاره معیاري معیارونه وضع کول او څارنه کول -
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 :مثال

د کرنتتې وزارت لتته لتتوري د لبنیتتاتو یتتا چرګتتانو د تولیتتد کیفیتتت معاینتته او 

 .تصدیق

 :د معلوماتي ټکنالوژۍ ملاتړ .۵

د حستاب کتتتاب، شتتریکانو لیستتت، بازارموندنتته، )جتتوړول  د سیستتتماتو -

   .( خیره او خرڅلاو

 :مثال

یو ساده کمپیوټري سافټویر چې د شتریکانو د پتانګې ثبتت، میاشتتنی ګټته 

 .او راپورونه اداره کوي

  :پایله

تخنیکی ملاتتړ د پتروژې د بریتا بنستټیز عنصتر دی، ځکته چتې دا مرستته 

وستتاتل شتتي، ښتته متتدیریت ولتتري او  کتتوی ترڅتتو کاروبارونتته لتته غلطیتتو

 .دوامدار عاید تولید کړي
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  عامه پوهاوی او اعلانونه: ۳۸ 

 

د شریک کاروبارونو د بریتالیتوب لپتاره عامته پوهتاوی او متوثر تبلیغتات 

خلک باید پوه شتي چتې دا ډول پتروژه څته ده، څنګته ګتډون . ډېر مهم دي

 .پکې تضمین شویپکې کولی شي، څه ګټه لري، او څنګه شفافیت 

 :د عامه پوهاوي هدفونه .۱

   .د خلکو اعتماد ترلاسه کول -

   .د پانګوالو، کارکوونکو او مشتریانو جذبول -

   .د شفاف مدیریت او قانوني چوکاټ وضاحت -

 .د تولیداتو یا خدماتو معرفي -

 :د اعلانونو مهم چینلونه .۲
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 :دولتي رسنۍ. الل

نستتتان، رادیتتو ملتتی، اطلاعتتات و فرهنتتر ملتتی تلویزیتتون، رادیتتو افغا -

   .ریاستونه

 :مثال

دقیقتتو مستتتند ویتتدیو چتتې د شتتریک کاروبتتار  ۳ پتته ملتتی تلویزیتتون کتتې د

 .موخې، ګټې، او د ګډون طریقه بیانوي

 :ټولنیزې رسنۍ. ب

   TikTokفیسبوک، ټویټر، یوتیوب، ټلګرام چینلونه،  -

 :مثال

شتتریک کاروبتتار تتته بلنتته یتتو ګرافیتتک پوستت  یتتا ویتتډیو چتتې د درملتتتون 

   .ورکوي، د شرایطو او ګټو لنډ وضاحت پکې وي

 :جوماتونه او دیني مراکز 

  :مثال

د جمعې د خطبتې وروستته د اعلانتاتو لپتاره اجتازه اخیستتل، ترڅتو خلتک 

 .مستقیم خبر شي

 :پوستري او بروشرونه. د

 پتته ښتتوونځیو، پوهنتونونتتو، بتتازارونو، شتتفاخانو، بتتانکونو او دولتتتي -

 .ادارو کې نصبول

 :مستقیم غونډې او سیمینارونه 
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 د خلکو، علماوو، مشرانې شورا او ځوانانو لپاره غونډې تنظیمول -

 د اعلان محتوا باید څه وي؟ .۳

   .د پروژې نوم، موخه، موقعیت -

   .د ګډون شرایط، د سرمایې ک ه، د ګټې او تاوان شریکول -

 .د پروژې د شفافیت ضمانت -

 

  انګوالو ترمنځ د شراکت قانوني چوکاټ جوړولد پ: ۳۹

 

د دې هدف دا دی چې د شریک کاروبارونو لپاره یتو روښتانه، بتاوري او 

قانوني استام رامنځتته شتي، څتو هتر پتانګوال د خپلتې ونتډې، حقونتو او 

مسؤلیتونو په اړه وضاحت ولري، او شخړې یا ستونزې په قتانوني لارو 

 .حل شي
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 :اصلي برخې

د شتتریک کاروبتتار لپتتاره بایتتد ځتتانګړی قتتانون یتتا فرعتتي : نتتهقتتانون جوړو

 .مقرره تصوی  شي

د هتر کاروبتار لپتتاره بایتد شتریکان د قتتانون ستره ستم لیکلتتي : قراردادونته

 .قراردادونه لاسلیک کړي

شتتتریک کاروبارونتتته بایتتتد د متتتالیې وزارت یتتتا صتتتنعت و : شتتترکت ثبتتتتول

 .تجارت وزارت کې رسمي ثبت شي

د هتر شتریک حتق، ونتډه، د ګټتې اخیستتنې انتدازه، : هحقونه او مسؤلیتون

 .او مسؤلیتونه باید مشخ  وي

کته ستتونزه پ ښته شتي، بایتد د حتل لپتاره قتانوني : د شخړو حتل میکتانیزم

 .مسیر موجود وي

 .دولت باید د قانون پلي ک دو څارنه وکړي: نظارت

 نیونې لپتارهد حساب ورکونې، راپتور ورکتونې او تصتمیم: شفاف مدیریت

 .سیستم وضع شي

 :مثال

کسان په یوه فابریکه کتې شتریک وي، بایتد د هتر یتو ونتډه ثبتت  ۲۰۰ که

 .تاوان د وېش اصول واضل وي/شي، قراردادونه امضاء شي، او د ګټې

د قتتانوني چوکتتاټ د خلکتتو بتتاور زیتتاتوي او د پتتانګوالو تتترمنځ همکتتاري 

 تقویه کوي
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  بهرنیو افغان پانګوالو پانګونې :۴۰ 

 

   همیتا .۱

بهرني افغانان چې په بهر کې ژونتد کتوي، د خپلتې ختوږې مینتې او وطتن 

پتتالنې لتته مختتې غتتواړي خپلتتې پتتانګې وطتتن تتته راولتتي ترڅتتو اقتصتتادي 

 .پرمختګ ته مرسته وکړي

   فرصتونه .۲

   .د پانګې جذب د کورني اقتصاد پیاوړتیا لپاره حیاتي دی -

اروبتتارونو، پتتروژو او د بهرنیتتو افغانتتانو پانګتته کتتولی شتتي د نتتوي ک -

   .بیارغونې په برخه کې وکارول شي

متوثره اداره او پانګونته د ملتي  (remittances) د انتقتال شتوو پیستو -

   .عوایدو سرچینې زیاتوي

   اړینې چارې .۳



 

135 
 

   .د پانګونې لپاره اسانه، خوندي او شفاف قانوني چوکاټ برابرول -

انګړي امکانتات او تخفیفتات لکته د بهرنیتو افغانتانو لپتاره د پتانګونې ځت -

   .مالیه کې اسانتیاوې

د پانګونې د پروسې ساده کول او اړونتد استنادو او جوازونتو پته چټتک  -

   .ترلاسه کولو کې مرسته

   .د پانګونې او سوداګرۍ په اړه عامه پوهاوی او معلومات ورکول -

   د پانګونې ډولونه .۴

   (joint ventures) شریک کاروبارونه -

   کرنیزې پروژې او فارمونه -

   صنعتي او تولیدي فابریکې -

   انرژي او ټکنالوژۍ پروژې -

  ودانیز او انفرادي سکتور پروژې -

   ګټې .۵

   .د هیواد اقتصادي وده او د کار فرصتونه زیاتوي -

   .بهرني افغانان د وطن سره مالي او کلتوري اړیکې پیاوړې کوي -

انوني او رستتمي چینلونتتو تتته راځتتي، چتتې شتتفافیت د پیستتو انتقتتال قتت -

   .زیاتوي

   د دولت رول .۶
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   .د پانګوالو د حقونو خوندیتوب -

 .د پانګونې په چارو کې اداري او تخنیکي ملاتړ -

 

  د نظارت او ارزونې کمیټې جوړښت: ۴۱ 

 

 .طرفه او متخص  شخ یو باصلاحیته، بې: رئیس .۱

لي شتفافیت، حستاب ورکولتو او بتودیجې د متا :د مالي چارو متخص  .۲

 .ارزونې لپاره

د قراردادونتتو، پتتانګوالو حقوقتتو، او قتتانوني  :د حقتتوقي چتتارو غتتړی .۳

 .چوکاټ څارنه

 .د ونډوالو له لوري منتخ  کس :د پانګوالو استازی .٤



 

137 
 

د درملتتون، فتابریکې یتا بتل اړونتد  :ستکتوري متخصصتین/د تخنیکتي .٥

 .سکتور مسلکي غړي

 .د ښځینه پانګوالو د ونډې او حقوقو ساتلو لپاره: استازېد ښځو  .٦

 .د حکومتي همغږۍ لپاره(: د اړوند ادارې له لوري)د دولت استازی  .۷

 

 :د کمیټې مسؤلیتونه

 .د کاروبار د عملي تطبیق څارنه -

 .(هره میاشت یا ربعې ته راپور) د مالي شفافیت ارزونه -

 .و حلد پانګوالو د شکایتونو اورېدنه ا -

 .د ګټې او تاوان حسابونه منظم ارزول -

 .لیکونو او تدارکاتو قانوني ارزونهد قراردادي شرکتونو، اجاره -

 .د ښځو، ځوانانو او معلولینو ونډې ارزونه -

 .د راپورونو برابرول د حکومت، پانګوالو او ولس لپاره -

 :د فعالیت طریقه

 .وار ناستېمیاشتنۍ یا ربع -

 .علني خپرول د راپورونو -

 .د مالي حسابونو او بودیجې تفصیل شریکول -
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 .د غړیتوب معیاري طرزالعملونه -

 

د شتتتتریک کاروبتتتتاري طرحتتتتې پتتتته استتتتام، د نړیوالتتتتو : ۴۲

  سازمانونو اعتماد جلبول

 

لرې کول او نړیوال تجارت پراخول د ه واد لپاره ( تحریمونو)د بندیزونو 

 :دی شيدا لاندې ډول تشریل ک . ډېر مهم دي

 :د شفاف کاروباري سیستم جوړول .۱

د پانګې، ونډې، ګټتې او تتاوان لپتاره شتفاف، استناد لرونکتی او حستاب  -

 .ورکونکی سیستم د نړیوالو سازمانونو لپاره د اعتماد اسام جوړوي

، IMF لکته) فستاده او قتانوني وي، نړیتوالې ادارېکلته چتې پتروژه بې -

WB ،ADB ،UNDP) تړ یې وکړيچمتو ک ږي چې ملا. 
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 :د قانوني او حقوقي چوکاټ رامنځته کول .۲

د پتتانګوالو حقونتتو خونتتدي کتتول، د شتتفافو قراردادونتتو جتتوړول، او د  -

 .لار موجودیت د اعتماد ک ه لوړه ويعدلي حل

دا اقدام د تحریمونو د لرې ک تدو لپتاره نړیوالتو تته مثبتت پیغتام ورکتوي  -

 .چې ه واد په اصلاحاتو بوخت دی

 :اقتصادي پرمختګ د داخلي میکانیزم ښودل د .۳

( خلکتو پانګته)دا طرحه ښتیي چتې ه تواد کتولای شتي لته داخلتي پتانګې  -

 .څخه کار واخلي، تولید زیات کړي او واردات کم کړي

نیتتازه اقتصتتاد نړیوالتتو تتته دا پیغتتام ورکتتوي چتتې ه تتواد نتتور پتته دا بې -

 .تدریجي ډول د ثبات خوا ته روان دی

 :انانو او ټولنیزو قشرونو فعاله ونډهد ښځو، ځو .٤

شتتامل ښتتځې، ځوانتتان، )ګډونتته اقتصتتادي سیستتتم معرفتتي کتتول د ټول -

نړیوالتتو تتته دا څرګنتتدوي چتتې د بشتتري حقونتتو پتتر اصتتولو ( نتتاتوان خلتتک

 .ولاړ دی

 :د نړیوالو همکاریو لپاره زمینه برابرول .٥

شترکتونو، که دا طرحه پلي شي، ه تواد کتولی شتي لته نړیوالتو تولیتدي  -

 .بانکونو او تجارتي سازمانونو سره مستقیم تړونونه وکړي

دا کار د وارداتو آسانتیا، د صادراتو بازار، او د بهرنیتو پتانګوالو جتذب  -

 .زمینه برابروي

 :د تحریمونو تدریجي لرې ک دل .٦



 

140 
 

شفافیت، شمولیت، حساب ورکونه او د فساد ضد میکان زمونه، نړیوال  -

 .فشارونه کموي

دا اقتتدامات د نړیتتوالې ټتتولنې اعتمتتاد جلبتتوي او لتته نړیوالتتو بنتتدیزونو  -

 .د وتلو شونتیا ډېروي( تحریمونو)

 :نړیوالو معیارونو ته رسیدنه .۷

د تولید، حفل الصحې، چاپ ریتال، کتارګر حقوقتو او متالیي پته برخته کتې  -

 .نړیوال معیارونه پلي کول

ونونو کتتې ګتتډون، او د نتتورو دا کتتار د صتتادراتو اجتتازه، نړیوالتتو ننتتدارت -

 .ه وادونو بازار ته د لاسرسي زمینه جوړوي

 :پایله

دا طرحتته یتتوازې داخلتتي اقتصتتادي پراختیتتا نتته، بلکتتې د ه تتواد نړیتتتوال 

کتته دا طرحتته د . اقتصتتادي هویتتت، بتتاور، او تعامتتل پیتتاوړی کتتولی شتتي

شفافیت، قانونیت، او ټولنیز عدالت پر اسام پلي شي، د تحریمونو لترې 

دل، نړیوالو مرستتو زیتاتوالی، او بهرنتي بتازارونو تته د صتادراتو لاره ک 

 .به هموار شي
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ډیتره مننته چتی د دی کتتاب پته  په آختر کتی د هغته ملګترو څخته

جوړولتتتو ستتتره یتتتی زه ډیتتتر تشتتتویق کتتتړم خصوصتتتا نورجهتتتان 

 وردګ او جواد ستانکزی.

 


